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Contexte

Un environnement, une santé : Plan national santé environnement 4 —2021/2025
UN ENVIRONNEMENT,

e UNESANTE
Axe 1:S'informer, se former et Axe 2 : Réduire les expositions -
informer sur I'état de notre environnementales
environnement et affectant la santé humaine

les bons gestes a adopter et celle des écosystemes

Axe 4 : Mieux connaitre les
expositions et les effets de

lenvironnement sur la santé des
populations et sur les ecosystemes

Axe 3 : Démultiplier
les actions concretes menees
par les collectivités dans les territoires

Bilan du PRSE3 et élaboration du PRSE4

e 3 plan
ANTEEs
, , . . : . iy - 2017-2021
= Plan régional santé environnement : une réponse aux enjeux identifiés en région <

= Une définition des priorités régionales alimentée par un diagnostic santé EnV I’O nnement

NORMANDIE

environnement

= Un diagnostic, combinaison d’indicateurs sélectionnés et de concertation des acteurs https://www.normandie.prse.fr/bilan-final-le-
plan-regional-sante-environnement-a275.html

du territoires


https://www.normandie.prse.fr/bilan-final-le-plan-regional-sante-environnement-a275.html

Meéthode

&

Objectif

Apporter une meilleure compréhension des enjeux en santé
environnement en Normandie

Comité technique
=  Agence Régionale de Santé (ARS)

Direction Régionale de I'Environnement, de ’Aménagement et
du Logement (DREAL)

=  Direction Régionale de I'Alimentation, de I'’Agriculture et de la
Forét (DRAAF)

=  Santé publique France

=  ORS-CREAI Normandie

Méthodologie
=  Actualisation des principaux indicateurs produits pour le PRSE3
=  Un état des lieux non figé

= Une contribution articulée autour de 3 grands axes

Contexte
démographique
et socio-
économique environnemental

1
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Contexte sanitaire

La reproduction de tout ou partie du contenu de ce document est
autorisée sous réserve :

e de I'ajout de facon claire et lisible de la source et de la mention

suivante : « © ORS-CREAI Normandie, ARS Normandie, DREAL Normandie,
DRAAF Normandie, Santé publique France — droits réservés ».

® que les informations utilisées ne les soient qu’a des fins personnelles,
associatives ou professionnelles ; toute utilisation a des fins commerciales
ou publicitaires est exclue.



Structure de 'actualisation

= Espace naturel — Biodiversité

= Faune sauvage et zoonoses

= Structure et évolution de la .

population en Normandie T = Etalement urbain et artificialisation des sols
= Population sensibles et vulnérables — : Contextg \@ﬁ ] = Transports
femmes enceintes, enfance et démographique «  Habitat

jeunesse, personnes agées et socio- Contexte

. . économique environnemental = Activités agricoles

= Niveau de formation L )
= Activités industrielles
.y 00

= Activité _I] )

A @ = Risques
= Chomage, revenu et précarité

€ P ﬂ = Qualité des eaux

= Précarité énergétique ,
getia = Qualité de l‘air

= Qualité des sols
= Changement climatique

Contexte sanitaire = Environnement sonore

4 . ’ 7 7 .
* Vued’ensemble Maladies neurodégénératives

" Cancers = Santé reproductive
= Maladies de l'appareil circulatoire = Impact sanitaire des épisodes
= Maladies de 'appareil respiratoire de canicules

= Diabéte — Obésité = Pathologies monofactorielles



De quoi parle-t-on ? ‘ ‘

- Des conséquences sur I’état de santé a plus ou [...] comprend les aspects de la santé
moins long terme humaine, y compris la qualité de La vie, qui

sont déterminés par les facteurs physiques,
— Des inégalités territoriales ...

... en terme de vulnérabilité de la population
... en terme d’exposition

chimiques, biolagiques, sociaux,
psychosociaux et esthétiques de notre

environnement.
—> Des populations concernées tout au long de ’ ’

leur vie




Actualisation du
diagnostic regional sante
environnement
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Contexte démographique et {ﬁ‘ﬂﬂ
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Une approche pluridimensionnelle intégrant
I'ensemble des déterminants de la santé




Caracteéristique de la population Contexte démographique

Structure et évolution de la population en Normandie . L .
Pop * Plus de 3,3 millions de Normands comptabilisés au dernier recensement
de la population 2019, soit un taux de variation annuel moyen négatif
Population, L, , . o .
densitpéet taux de * Un population inégalement répartie sur le territoire avec trois grands
croissance annuel pbles urbains et des territoires peu denses notamment dans le
moyen caliEcls département de I'Orne

Seine-
694 905 Maritime

1255 633 Densité de population selon les EPCl en 2019

Manche
495 045 Normandie

3325032

Eure

/
599 507

Orne

279942

Seine- France

Calvados Eure Manche Orne 0 Normandie ) 0
Maritime métropolitaine

Densité de population en 2019
125,6 99,3 83,2 45,9 200 111,2 119,7
(hab/km?)
T ! i I 20 km
aux d'accroissement annue 0,13 012 018 0,52 0,01 0,02 0.36

moyen entre 2013 et 2019 (%)

Source : Insee, RP 2013 et 2019 Source rInsee, RP 2019
Exploitation : ORS-CREAI Normandie Exploitation : ORS-CREAI Normandie




Caractéristique de la population Contexte démographique

Population sensibles et vulnérables —femmes enceintes, enfance et jeunesse

Répartition de la population par groupe d’dge (%)

Seine- France
Calvados  Eure Manche Orne ', . Normandie | 0
Maritime métropolitaine
Part des moins de 15 ans (%) en 2019 17,1 19,5 16,4 16,3 18 17,7 17,8
Part des moins de 15-24 ans (%) en 2019 12,7 10,5 9,8 10,1 12,5 11,6 11,7
Part des 25-59 ans (%) en 2019 42,2 44,4 42 40,4 43,4 42,9 443
Part des 60-74 ans (%) en 2019 18,1 17,1 19,6 204 16,9 17,9 16,7
Part des 75 ans et plus (%) en 2019 10 8,4 12,2 12,8 9,2 10 9,5
France métropolitaine 5,6 6,1
. s Normandie 5,4 6,2
Répartition de la
population par Gge Seine-Maritime 5,7 6,2
chez les moins
de 15 ans (%) Orne 4,7 6,0
Manche [ IEEIEENNSE 6,0
Eure 5,8 6,8
Calvados 5,0 6,1
0,0 5,0 10,0 15,0 20,0

Source : Insee, RP 2019
Exploitation : ORS-CREAI Normandie

H0-4ans MW5-9ans 10-14 ans

34 480 naissances vivantes

de femmes agées de 12-54 ans (nombre moyen 2015-2021)

Indice conjoncturel de fécondité (2015-2021)
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Caractéristique de la population Contexte démographique

Population sensibles et vulnérables — population agée

* Un indice de vieillissement supérieur a celui observé en France
meétropolitaine notamment dans les départements de I'Orne et de Ia
Manche

* Une part de personnes agées vivant seules également plus importante
(notamment dans le département de la Seine-Maritime)

Population dgée et indice de vieillissement
et part de la population dgée vivant seules a domicile en 2019

. Taux d’accroissement Part de
. Part de la population

annuelmoyendela Indice de personnes de 75
. population de 75 ans  vieillissement (%) ans vivant seule a
| et plus (%) ‘ domicile (%)

agée de 75 ans et plus
| (%)

Eure 84 0,92 74,6 41,8
Manche 12,2 0,15 112,0 443
Orne 12,8 0,24 116,7 43,7
Seine-Maritime 9,2 0,52 80,7 45,8
Normandie 10,0 0,54 88,5 443
France métropolitaine 9,5 0,78 83,8 42,7

Source : Insee RP 2019
Exploitation : ORS-CREAI Normandie

Part de la population dgée de 75 ans et plus selon les EPCl en 2019

Part des 75 ans
et plus (%)

18,0
14,6
12,0

9.4

6,7
6,2

20 km

Source : Insee, RP 2019
Exploitation : ORS-CREAI Normandie



Caracteristigue de la population

Niveau de formation

* Une proportion de jeunes non scolarisés pas ou peu diplémés plus fréquente

qu’au plan national (13,1 % vs 12,4%)

Contexte socio-économique

Part de jeunes Ggés de 25-34 ans non scolarisés pas ou peu
diplémés selon les EPCl en 2019

* Une situation particulierement marquée dans le département de I'Eure (15%)

Part de jeunes Ggés de 25-34 ans non
scolarisés pas ou peu diplémés en 2019

13,1%

(vs 12,4 % en France métropolitaine)

“ \
g, - L, 3
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Source : Insee, RP 2019
Exploitation : ORS-CREAI Normandie
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Caracteristique de la population  contexte socio-économique

Activité
* Un actif occupé normands sur 4 est ouvriers soit une proportion supérieure Part d’agriculteurs exploitants parmi la population de 15 ans et
de 5 points a celle observée en moyenne en France métropolitaine plus en emploi selon les EPCl en 2019 (%)

* Une proportion d’agriculteurs exploitants plus fréquente dans les
départements de I'Orne et de la Manche : respectivement 4,6 % et 4,0 %
contre 2,0 % en Normandie et 1,5 % en France métropolitaine

Part d'actifs occupés selon la catégorie socio-professionnelle en 2019 (%)

Seine- France

Calvados  Eure Manche  Orne Normandie

Maritime tropolitaine
Agriculteurs exploitants de 15 ans et plus ayant un
. 1,9 1,4 4,0 4,6 1,1 2,0 1,5
emploi (%)
Artisans, commergants et chefs d'entreprise de 15 70 6.4 66 76 53 62 67 Part dagricuteurs
ans et plus ayant un emploi (%) ?gp;onams (%)
Cadres et professions intellectuelles supérieures de 6.2
professions | uetes superied 14,3 12,4 10,2 8,7 14,4 12,9 18,6 a4 I
15 ans et plus ayant un emploi (%) okm 17
- 0.2
Professions intermédiaires de 15 ans et plus ayant
. 25,8 25,8 24,8 21,8 27,1 25,8 26,1
un emploi (%)
Employés de 15 ans et plus ayant un emploi (%) 28,7 271 27,8 28,2 28,4 28,1 27,3
Ouvriers de 15 ans et plus ayant un emploi (%) 22,4 26,8 26,6 29,2 23,7 24,9 19,9 Source : Insee, RP 2019
Exploitation : ORS-CREAI Normandie

Source : Insee, RP 2019
Exploitation : ORS-CREAI Normandie



Caracteristique de la population  contexte socio-économique

Chomage, revenu et précarité

* Un taux de chdmage régional supérieur au plan national (la Seine-Maritime et 5,7 % de la population normande vit dans
"Eure davantage concerné) un des 62 quartiers prioritaires politique de
* Un revenu moyen annuel par foyer fiscal inférieur au plan national (un écart a la la ville de la région

moyenne nationale particulierement important dans le département de I'Orne)

* Un taux de pauvreté plus élevé dans les départements de I'Orne et de |a Seine-
Maritime comparativement aux autres départements

Population des Iris situés dans les 9e et 10e déciles de I'EDI* (2017)
Taux de chémage, revenu annuel moyen et taux de pauvreté

X i Revenu moyen Taux de S, il :
. Tauxde chémage* | > 29 4 % . - G ot
‘ (% - 2019) B annuel par foyer pauvreté 4 /0 R G A VE
| . i ! = 1 ,./!
| j fiscal (euros - 2020) (% - 2019) (vs 31 % en France hexagonale) R
Calvados 12,3 262439 € 12,1 Todon oy
Eure 13,0 256286 € 12,5 \
Manche 10,3 250416 € 11,4 )
Orne 12,7 22804,7 € 15,1 h L o b Y g - £
= 1 3 e 3 : i
2 e et Lo \,;’ L ‘% S G e L L o
Seine-Maritime 14,9 25404,8 € 14,8 e o 't - < B
e v
Normandie 13,2 25344,1€ 13,3 e
0, 0 0, 0, 0,
France métropolitaine 12,8 27 940,5 € 14,8 2213 A’ 31I4 A’ 1115 A 2415 A’ 4015 A’

Source : CCMSA, Cnaf, Insee

P , N e e
Exploitation : ORS-CREAI Normandie Indice de défavorisation sociale - Source et exploitation : Inserm ARS



Caracteristique de la population  contexte socio-économique

Précarité énergétique logement

Part des ménages en situation de précarité énergétique logement selon la commune
en 2018 ( %}g

* Des ménages en situation de précarité énergétique logement
proportionnellement plus nombreux en région qu’en France
métropolitaine (17,6 % vs 14,0 %)

* Une situation particulierement marquée dans le département de
I’Orne

Part des ménages en situation de précarité énergétique logement

2018 (%) 2 N
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Caracteristique de la population Contexte socio-économique

Précarité énergétique mobilité

* Des ménages en situation de précarité énergétique mobilité
proportionnellement plus nombreux en région qu’en France
métropolitaine (16,0 % vs 13,8 %)

* Une situation particulierement marquée dans les département de
I’Orne et de la Manche

Part des ménages en situation de précarité énergétique mobilité
quotidienne en voiture en 2018 (%)

1 s L
(vs 13,8 % en France hexagonale)  : .~ .= ¢
e T [y Ty e AN
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Part des ménages en situation de précarité énergétique mobilité
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Caracteristique de la population Ressources

= Institut national de la statistique
[Nt des études économiques
L * Menu - Co

[INSEE  esursourcamorensre Recherchers

n STATISTIQUES ET ETUDES DEFINITIONS, METHODES ET QUALITE m

Accueil > Statistiques et études > Dossier complet

Indicateurs socio-démographiques

= |nsee: Dossier complet et statistiques locales
https://www.insee.fr/fr/statistiques/zones/2011101?debut=0&g=dossier+complet

https://statistigues-locales.insee.fr/#c=home Dossier complet
*  Normandie Etudes et Observation : Plateforme d’observation sanitaire et , REoareamonts, ragome meoreommanalités, ..

sociales de Normandie et
http://normandieobservation.org/

=  ORS-CREAI Normandie : Centre ressources Santé, vulnérabilité et politique de |a
ville

socio-démographiques, sanitaires et d'offre de soins
et par Département

http://orscreainormandie.org/

http://orscreainormandie.org/donnees-socio-demographiques-sanitaires-et-
doffre-de-soins-par-epci/

yonnees a I'échelle des Etablissements publics de coopération intercommunale

Départoment de la Manche
r

Précarité énergétique ONPE

ONPE : Observatoire National de la Précarité Energétique
https://onpe.org/

L'Observatoire National de la Précarité

https://www.geodip.onpe.org/frontend/study/GeodipStudy/map Borpliion

Selonta foi du 12



https://www.insee.fr/fr/statistiques/zones/2011101?debut=0&q=dossier+complet
https://statistiques-locales.insee.fr/#c=home
http://normandieobservation.org/
http://orscreainormandie.org/
http://orscreainormandie.org/donnees-socio-demographiques-sanitaires-et-doffre-de-soins-par-epci/
https://www.geodip.onpe.org/frontend/study/GeodipStudy/map
https://www.geodip.onpe.org/frontend/study/GeodipStudy/map
http://orscreainormandie.org/donnees-socio-demographiques-sanitaires-et-doffre-de-soins-par-epci/
http://orscreainormandie.org/donnees-socio-demographiques-sanitaires-et-doffre-de-soins-par-epci/
http://www.normandieobservation.org/
http://www.normandieobservation.org/
https://www.insee.fr/fr/statistiques/zones/2011101
https://www.insee.fr/fr/statistiques/zones/2011101
https://onpe.org/
https://onpe.org/

Actualisation du
diagnostic regional sante
environnement
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Contexte sanitaire

Espérance de vie a la naissance et principales causes de mortalité

* Une espérance de vie a la naissance parmi les plus
faibles de France métropolitaine chez les hommes
comme chez les femmes

Espérance de vie a la naissance en 2021 (en années)

Hommes ; Femmes

' Espérance @ Ecartentre I'espérance  Espérance  Ecart entre |'espérance
- devieala : devie duterritoire etla : devie ala : de vie du territoire et la
. naissance ;| France métropolitaine = naissance @ France métropolitaine

Calvados 786 08 848 0,7
Eure 78,2 -1,2 84,4 -1,1
Manche 78,1 -1,3 85,2 -0,3
Orne 77,7 -1,7 84,9 -0,6
Seine-Maritime 78,0 -1,4 84,3 -1,2
Normandie 78,2 -1,2 84,6 -0,9
France métropolitaine 79,4 85,5

Source et exploitation : Insee

* Une surmortalité régionale toutes causes tous ages
de + 9 % chez les hommes et + 3 % chez les femmes
par rapport a la France métropolitaine

Vue d’ensemble

* Cancers et maladies cardiovasculaires, principales causes de mortalité en
région comme en France métropolitaine

Nombre de déces annuels moyens
en NOfmandie (2015'201 7) et éCGft Causes externes
entre les déces observés et 2167 déces
. . . annuels moyens
attendus si la situation normande L
était similaire a la France
métropolitaine

Toutes causes

33 161 déces
annuels moyens

+1 767 déces* PRI
Cancers respiratoire

9 159 déces 2 215 déces
annuels moyens annuels moyens
o - 61 déces
+ 531 déces
Maladies
cardiovasculaires Troubles

- mentaux**
8 264 déces

3 835 déces
annuels moyens
annuels

+ 660 déces moyens
+ 252 déces

Sources : Inserm CépiDC
Exploitation : ORS-CREAI Normandie

* Aide a la lecture :
33 161 : nombre de décés annuels moyens toutes causes et tous ages en 2015-2017 en Normandie
+ 1767 : nombre de déces annuels moyens observés supplémentaire (parmiles 33 161) par rapport au nombre de
déces attendus si la région avait le méme taux de mortalité par age qu’en France métropolitaine
** considérés en cause principale, causes associées et comorbidités



Contexte sanitaire

Mortalité prématurée (avant 65 ans)

*Une surmortalité prématurée
régionale constatée chez les
hommes comme chez les
femmes : + 18 % et + 10 %

*Une surmortalité prématurée
par rapport a la France
métropolitaine
particulierement importante
pour le département de la
Seine-Maritime

*Une surmortalité prématurée
liée aux cancers, aux maladies

de I'appareil circulatoire et aux

suicides

Indice comparatif de mortalité prématurée (2015-2017)

Hommes
124.4
117,9 118,0
W 115,6
= 114,4
£ *
S o +18%
&
L
S
vy
& & & e e @
\;Pb ‘9‘) oob 0((‘ {é'\(e 'b(\b
& + )
&
"e}

Femmes

110,6

100 : France .

métropolitaine

Vue d’ensemble

117,7
109,6
+10 %*
99,8
e e &
o & &
& @
N 0*6\
& <
X

Sources : Insee, Inserm CépiDC
Exploitation : Fnors — Score santé

*Aide a la lecture : la Normandie présente une surmortalité, prématurée chez les hommes de + 18 % par rapport a la France métropolitaine et de + 10 %

chez les femmes.

Précision : L'indice comparatif de mortalité (ICM) prématurée (avant 65 ans) est le rapport du nombre de décés observés dans le territoire au nombre de
déces qui seraient survenus si les taux de mortalité par age dans le territoire étaient identiques aux taux nationaux.



Contexte sanitaire

Vue d’ensemble

Nombre de patients pris en charge pour une pathologie et principaux motifs d’admission en affection de longue durée

* Plus de 290 000 Normands pris en charge pour maladies cardio-
neurovasculaires, soit un taux de prise en charge supérieur a la France

Nombre de patients pris en charge pour une pathologie en 2020

Maladies cardio-neurovasculaires
Maladies respiratoires chroniques
(hors mucoviscidose)

Diabete

Cancers

Maladies psychiatriques

291046
206 896

203 806
179202
152116

Source : SNDS — Cartographie des pathologies

Exploitation : ORS-CREAI Normandie

* Ecart significatif par rapport a la France métropolitaine

Précision : La cartographie permet de décrire la fréquence des pathologies, traitements chroniques et épisodes de soins.
Le repérage, pour chaque individu, de ses pathologies, traitements chroniques ou épisodes de soins (dont la maternité),

se fait grace a des algorithmes utilisant :

e des diagnostics renseignés dans le programme de médicalisation des systemes d'information (PMSI) a la suite d'une

séjour hospitalier ;

e dudiagnostic ayant donné lieu a une prise en charge pour affection de longue durée (ALD) ;

* des actes ou médicaments spécifiques a des pathologies (et remboursés par I'Assurance Maladie).

Attention, sont incluses dans la cartographie des pathologies et des dépenses, toutes les personnes de I'ensemble des
régimes d'assurance maladie ayant bénéficié d'au moins une prestation remboursée dans I'année et/ou ayant séjourné
au moins une fois dans un établissement de santé public ou privé dans I'année (séjours en médecine, chirurgie,
obstétrique, psychiatrie, soins de suite et de réadaptation, actes et consultations externes ou hospitalisation a domicile)

85,6*
62,6*

60,0
52,8
46,4*

Taux standardisés
:[-1 de prise en charge
p. 1000 hab
France
métropolitaine

79,9
54,6

60,5
51,6
421

* Cancers et maladies cardiovasculaires, principaux motifs de nouvelles
admissions en affection de longue durée

Nombre annuel moyen d’‘admissions en

affection de longue durée et répartition selon / e
les principaux motifs d’‘admission m:;za;x
en Normandie (2018-2020) P acissions

8,5%

Systéme
nerveux
7243
admissions

8,9%

Maladies de
I'appareil
circulatoire

23704
admissions

\VEIERIES

endocriniennes,
nutritionnelles et
métaboliques

13317
admissions

Tumeurs

20 001
admissions

(24,5%)

(29 %)

16,3%

Sources : Cnamts, CCMSA
Exploitation : ORS-CREAI Normandie

Précision : Les données d’affection de longue durée rendent compte d’une certaine forme de morbidité
diagnostiquée. En effet, seules les personnes diagnostiquées et dont le médecin a fait une demande
d’exonération du ticket modérateur au titre d’une ALD sont comptabilisées. Aussi, certains territoires peuvent
présenter des taux d’ALD moins élevés que d’autres, ceci ne signifiant pas forcément que la situation au regard
de la pathologie abordée soit plus favorable sur ces territoires.



Cancers

CANCERS ET ENVIRONNEMENT

a

Classification du CIRC par localisations
cancéreuses — mise a jour 2018 :
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Contexte sanitaire

Classification des agents cancérogenes par localisations cancéreuses

Selon les agents présentés dans le tableau, I'exposition peut étre environnementale (rayonnement solaire, par exemple), et/ou
professionnelle (amiante, par exemple), et/ou liée au mode de vie (comme pour le tabagisme ou la consommation d'alcool).

Cancer

Agents cancérogeénes pour I’lhomme avec indications suffisantes (a)

Cancers

Classification du CIRC par localisations

cancéreuses — mise a jour 2018 :

Agents cancérogénes pour I’lhomme avec indications limitées (b)

Cancer du poumon

Mélanome de la peau

Leucémies aigiies myéloides

Lymphome non hodgkinien

Tumeurs cérébrales et du systéme nerveux

Mésothéliome

Cancer de la prostate

Cancer des testicules
Cancer du sein

Cancer des ovaires

Cancer de la thyroide

Amiante (toutes formes) , Arsenic et ses composés inorganiques, Béryllium et composés du béryllium, Bis(chlorométhyl)éther et
chlorométhyl méthyl éther (qualité technique), Brais de goudron de houille, Cadmium et composés du cadmium, Chimiothérapie
combinée (vincristine-prednisone-moutarde azotée-procarbazine), Composés du chrome (VI), Composés du nickel, Emissions de
sources intérieures émanant de la combustion de charbon domestique, Fonderies fer et acier, Fumées de soudage, Gaz d’échappement
des moteurs diesels, Industrie de fabrication du caoutchouc, Gaz moutarde, Gazéification du charbon, Mines souterraines d’hématite,
Opium (consommation de), Particules fines de la pollution atmosphérique, Peintre (exposition professionnelle en tant que), Plutonium,
Pollution de I'air extérieur, Poussiéres de silice cristalline, Processus d’acheson (exposition professionnelle associée), Production
d’aluminium, Production de coke, Radon-222 et ses produits de désintégration, Rayons X, Rayons gamma, Suie, Tabagisme, Tabagisme
passif

Appareils de bronzage émettant des UV, Polychlorobiphényles, Rayonnement solaire

Benzéne (c), Busulfan, Chlorambucil, Cyclophosphamide, Etoposide en association avec le cisplatine et la bléomycine, Formaldéhyde,
Melphalan, MOPP et autres chimiothérapies combinées comprenant des agents alkylants, Phosphore-32, sous forme de phosphore,
Rayons X ou rayons gamma, Sémustine [1-(2-Chloroéthyl)-3-(4-méthylcyclohexyl)-1-nitrosourée, méthyl-CCNU], Tabagisme, Thorium 232
et ses produits de désintégration, Tréosulfan

Azathioprine, Ciclosporine, Lindane, Pentachlorophénol, 1,3-Butadiéne, Industrie de fabrication du caoutchouc, Virus de I’hépatite C
(infection chronique avec), Virus de I'immunodéficience humaine de type 1 (infection avec), Helicobacter pylori (infection avec), Virus
d’Epstein-Barr

Rayons X ou rayons gamma

Amiante (toutes formes) [RG30; RA47], Erionite, Fluoro-edenite, Métier de peintre

Boissons alcooliques, Contraception cestroprogestative, Diéthylstilbestrol, Rayons X ou rayons gamma, Traitement oestroprogestatif de
la ménopause
Amiante (toutes formes), Tabagisme, Traitement oestrogénique de la ménopause,

lode radioactif, dont lode 131, Rayons X ou rayons gamma

Antimoine trivalent, Benzéne, Bitumes, exposition professionnelle aux bitumes durs et a leurs émissions lors des
travaux d’asphalte coulé, Bitumes, exposition professionnelle aux bitumes oxydés et a leurs émissions lors des
travaux de toiture, Brouillards d’acides forts inorganiques, Carbure de silicium fibreux, Cobalt métallique avec
carbure de tungsténe, Créosotes, Diazinone, Emissions domestiques émanant de la combustion de
biocombustibles (le bois, principalement), Emissions dues a la friture a haute température, Expositions combinées
aux toluéenes alpha-chlorés et au chlorure de benzoyle, Fabrication d’électrodes de carbone, Hydrazine, Insecticides
non arsénicaux (exposition professionnelle lors de I'épandage et de I'application), Procédés d’imprimerie, Verrerie
d’art, fabrication de verre creux et de verre moulé, 2,3,7,8-tétrachlorodibenzo-para-dioxine

Bis-chloroéthyl nitroso-urée (BCNU), Etoposide, Mitoxantrone, Téniposide

Benzéne, DDT (4,4"-dichlorodiphenyl-trichloroethane), Diazinon, Dichlorométhane (Méthyléne chloride),
Glyphosate, Herbicides chlorophénoxylés, Malathion, Oxyde d’éthyléne, Polychlorobiphényles,
Polychlorophénols et leurs sels de sodium (expositions mixtes), Pompier (exposition professionnelle en tant que),
Rayons X ou rayons gamma, Trichloroethylene, Virus de I’hépatite B (infection chronique avec),
2,3,7,8-tétrachlorodibenzo-para-dioxine, Malaria causée par une infection avec Plasmodium falciparum dans les
zones holoendémiques (lymphome de Burkitt)

Champs électromagnétiques de radiofréquences (y compris les téléphones sans fil)

Arsenic et ses composés inorganiques, Cadmium et composés du cadmium, Industrie de fabrication du caoutchouc,
Malathion, Rayons X ou rayons gamma, Stéroides androgéniques anabolisants, Thorium-232 et ses produits de
désintégration, Viande rouge (consommation de)

Acide perfluorooctanoique, DDT, Diéthylstilbestrol (exposition in utero), N,N-diméthylformamide

Dieldrine, Digoxine, Oxyde d’éthyléne, Polychlorobiphényles, Tabagisme, Traitement oestrogénique de la
ménopause, Travail posté avec perturbation des rythmes circadiens

Poudre corporelle a base de talc (application périnéale de), Rayons X ou rayons gamma

a) Ici, "agents cancérogenes avec indications suffisantes" signifie qu'une relation causale a été établie entre I'agent et le type de cancer étudié (agent cancérogéne), et que le hasard ou les biais pouvant intervenir dans cette relation ont été écartés.
(b) Ici, "agents cancérogénes avec indications limitées" signifie qu'une relation causale a été établie entre I'agent et le type de cancer étudié (agent cancérogéne), mais que le hasard ou les biais ne peuvent étre totalement écartés pour expliquer cette relation.
(c) Pour le benzéne, les preuves chez les humains sont suffisantes pour la leucémie aigué non lymphoide, y compris la leucémie myéloide aigué ; et les preuves chez les humains sont limitées pour le lymphome non hodgkinien, la leucémie lymphoide chronique, le myélome multiple, la leucémie myéloide chronique et la leucémie myéloide aigué chez les enfants.
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Cancers

Proportion des cancers liés aux principaux facteurs de risque

On peut prévenir 40 % des cas de cancers (142 000/an) grace a des changements de comportements et des modes de vie
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https://gco.iarc.fr/includes/PAF/PAF_FR_report.pdf

Contexte sanitaire S

Mortalité

* Un différentiel de mortalité de + 6 % par cancer en Normandie
* 4 % des déces par cancer du poumon auraient pu étre évités si la région avait le méme
niveau de mortalité que la France, 16 % pour les cancers des voies aérodigestives

Vue d’ensemble

Nouveaux cas

* Plus de 19 000 nouveaux cas de cancers en moyenne chaque supérieures (VADS)
année en Normandie . /
cid o | 4 | onificati Nombre de décés annuels moyens par Prostate chez les
[ ) .
Une incidence régionale ou départementale non significativement cancer en Normandie (2015-2017) et . 5h1t.:)rr;n:\e\s
crrs , , . , L. , éces
différente de celle observée en France métropolitaine en écart entre les décés observés et attendus S annuels moyens

moyenne. si la situation normande était similaire a 9 159 déces +46 déces
la France métropolitaine annuels

Incidence et taux d’incidence standardisé, selon le sexe moyens Sein chez les
(2007-2016 — p. 100 000 personnes-année) Trachée, 4531 décas* femme
, ‘ bronches et 680 déces
I : Femnmes poumon annuels moyens
| : 1774 déces S e
Effectlf annuel Effectif annuel | annuels movyens

. moyende Taux d' |nC|dence moyen de . Tauxd'incidence

. nouveaux cas standardisés  nouveaux cas de standardisés + 78 déces col + p VADS

~ de cancers | cancers dlon-rectum ancréas 556 déceés
Calvados 2208 364,9 1797 263,3 997 déces 574 déces annuels
Eure 1850 369,3 1396 256,8 annuels annuels moyens
Manche 1794 352,6 1349 248,6 moyens moyens +89 déces
Orne 1037 343,2 784 250,0 4

’ ’ L - 22 déces

Seine-Maritime 3850 366,7 3134 260,0 +49 deces Sources : Inserm CpiDC
Normandie 10738 362,0 8459 2573 Exploitation : ORS-CREAI Normandie
France métropolitaine 197 016 355,3 159 093 261,1

* Aide a la lecture :

9 159: nombre de décés annuels moyens tous ages par cancer en 2015-2017 en Normandie
+ 531 : nombre de déces annuels moyens observés supplémentaire par cancer (parmi les 9 159) par rapport au nombre
national du cancer de décés attendus si la région avait le méme taux de mortalité par 4ge qu’en France métropolitaine ot

Sources et exploitation : Réseau frangais des registres des cancers (réseau Francim), Service de
Biostatistique-Bioinformatique des Hospices Civils de Lyon (HCL), Santé publique France, Institut



Cancers du poumon

* Plus de 2 200 nouveaux cas de
cancers du poumon en moyenne
chaque année en Normandie soit
15,4 % des cas incidents chez les
hommes et 6,5 % chez les femmes

* Chez les hommes :

Une sur-incidence des cancers en
région comparativement a la France
métropolitaine (+ 8 %)

Une sur incidence par cancer dans les
départements de I'Eure et de la Seine-
Maritime comparativement a la
France métropolitaine
(respectivement +14 % et +18 %) et
une sous incidence dans la Manche et
I'orne (respectivement -6 % et -13 %)

* Chez les femmes :

Effectif annuelg

Effectif annuel

Incidence et taux d’incidence standardisés de cancer du poumon
selon le sexe (2007-2016— p. 100 000 personnes-année)

moyen de ux d'incidenc moyen de Taux d'incidence
nouveaux cas - standardisés uveaux cas de standardisés

_ de cancers cancers

Calvados 329 55,0 116 17,8

Eure 302 60,8* 98 18,5
Manche 249 50,3 31 15,1*

Orne 134 46,9 42 13,6*
Seine-Maritime 645 62,0* 213 18,1
Normandie 1658 56,9* 551 17,2*
France métropolitaine 28614 51,8 11021 17,9

Sources et exploitation : Réseau frangais des registres des cancers (réseau Francim), Service de Biostatistique-
Bioinformatique des Hospices Civils de Lyon (HCL), Santé publique France, Institut national du cancer
* Ecart significatif par rapport a la France métropolitaine

Une sous incidence régionale de 8% chez les femmes (significative pour les départements de I'Orne et de la Manche)

Cancers

Classification du CIRC par localisations
cancéreuses — mise a jour 2018 :

26
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Contexte sanitaire S

Mélanome de la peau
Mortalité
Nouveaux cas
* 111 déces annuels moyens par mélanome en Normandie en 2015-

* Une incidence plus élevée dans les pays développés (notamment en Europe) 2017

* Plus de 15 500 nouveaux cas annuels moyen en France métropolitaine (2010-2018)

. . , . . _ _ _ , *+ 17 % par rapport a la France métropolitaine (soit + 17 déces
* Des estimations pour la région Normandie non disponibles mais des données

o . , supplémentaires)
d’incidence accessibles pour les département de la Manche et du Calvados (zones

, * Un taux comparatif de mortalité relativement stable depuis 2005-2007
couvertes par un registre — 2007-2014) : P P
o Calvados : (augmentation annuelle moyenne de + 0,8 % non significative)
47 nouveaux cas annuels moyens chez les hommes et 60 chez les femmes Taux comparatifs . Différentielde
Une sous incidence constatée de 24 % chez les hommes et 12 % chez les de mortalité par comparatifde  MOrtalité par
femmes . i rapport au niveau
mélanome o momElE T hational
o Manche : - ' "
(2015 201 7) Calvados 3,5 +27%
38 nouveaux cas annuels moyens chez les hommes et 49 chez les femmes c - 6%
ure 3 -16 %
Une sous incidence constatée de 27 % chez les hommes
. Manche 3,3 +20%
Précision : Le taux
standardisé de mortalité Orne 36 +28%
Sources et exploitation : Réseau frangais des registres des cancers (réseau Francim), Service de Biostatistique- par mélanome est le taux
Bioinformatique des Hospices Civils de Lyon (HCL), Santé publique France, Institut national du cancer que l'on observerait dans Seine-Maritime 3,4 +23%*
le territoire étudié s'il
. , , w ; avait la méme structure Normandie 3,3 +17% *
Facteurs de risques environnementaux du mélanome : ['exposition excessive aux SErEER e FoRu : —
rayons UV du soleil ou aux rayons UV artificiels, tels que ceux provenant des de référence, population France métropolitaine 28
lampes a bronzer, augmente le risque de mélanome FiEIER Eiisis E * écart significatif par rapport a la France métropolitaine
P , aug aq : Classification du CIRC par localisations recensement 2018. ,
cancéreuses — mise a jour 2018 : Sources : Inserm CépiDC

Exploitation : ORS-CREAI Normandie
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Leucémies aigués myéloides

* Plus de 3 400 nouveaux cas en France métropolitaine en 2018

* Des estimations pour la
Effectifs annuels moyen de nouveaux cas de

région Normandie non ] .
leucémies aigiies Myéloides (2007-2014)

disponibles mais des données

d’incidence accessibles pour

Hommes Femmes

les département du Calvados,

Calvados 16 16,0
de la Manche et de I'Orne Manche 11 10,0
Orne 6 7,0

(zones couvertes par un

regi st re) Sources et exploitation : Réseau frangais des registres des
cancers (réseau Francim), Service de Biostatistique-
Bioinformatique des Hospices Civils de Lyon (HCL), Santé

publique France, Institut national du cancer

* Pas de sur ou sous incidence
significative constatée par
rapport a la France

métropolitaine

Cancers

Lymphomes non hodgkinien

* Pres de 100 nouveaux cas recensés annuellement en région

* Pas de différence significative constatée entre la région et la France
métropolitaine

* Au niveau départemental, des taux qui varient peu et sans différence
significative avec le niveau national

Incidence et taux d’incidence standardisés des lymphomes non
hodgkinien selon le sexe (2007-2016— p. 100 000 personnes-année)

Hommes Femmes

Effectif annuel

Effectif annuel

moyen de : Tauxd'incidence ' moyen de Taux d'incidence
nouveaux cas : standardisés  nouveaux cas de standardisés
de cancers cancers
Calvados 10 2,8 8 2,5
Eure 9 2,8 8 2,6
Manche 8 3,1 7 3,2
Orne 4 2,1 3 1,8
Seine-Maritime 20 2,9 18 2,9
Normandie 50 2,8 44 2,7
France métropolitaine 3,4 871 2,7

Sources et exploitation : Réseau frangais des registres des
cancers (réseau Francim), Service de Biostatistique-
Bioinformatique des Hospices Civils de Lyon (HCL), Santé
publique France, Institut national du cancer

Classification du CIRC par localisations
cancéreuses —mise a jour 2018 :

28
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Contexte sanitaire

Systéme nerveux central

* Chez les hommes :

o 150 nouveaux cas de cancers du systeme nerveux central chez les hommes en moyenne chaque
année en Normandie soit 1,4 % des cas incidents chez les hommes.

o Pasde surincidence ou sous incidence significatives constatées entre la région et la France
métropolitaine. Idem a I’échelle des départements.

* Chez les femmes :
Des estimations pour la région Normandie non disponibles mais des données d’incidence accessibles
pour les département du Calvados, de la Manche (zones couvertes par un registre — 2007-2014) :
o Calvados :
27 nouveaux cas annuels moyens
Pas de sur ou sous incidence significative constatée par rapport a la France métropolitaine
o Manche :
19 nouveaux cas annuels moyens
Pas de sur ou sous incidence significative constatée par rapport a la France métropolitaine

Cancers

Incidence et taux d’incidence standardisés des
cancers du systeme nerveux central
(2007-2016— p. 100 000 personnes-année)

Hommes

Effectif annuel

moyen de Taux d'incidence

nouveaux cas standardisés

de cancers
Calvados 32 6,5

Eure 25 6,2
Manche 26 6,6
Orne 14 5,8
Seine-Maritime 52 6,2
Normandie 150 6,3
France métropolitaine 2789 6,2

Sources et exploitation : Réseau frangais des registres des cancers
(réseau Francim), Service de Biostatistique-Bioinformatique des
Hospices Civils de Lyon (HCL), Santé publique France, Institut national
du cancer

Classification du CIRC par localisations
cancéreuses — mise a jour 2018 :
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Contexte sanitaire S

Mésothéliome Mortalité
Nouveaux cas * 80 déces annuels moyens par mésothéliome en Normandie en 2015-2017
* Environ 1 100 nouveaux cas mésothéliome pleural estimé sur la période 2015- (+ 25 déces supplémentaire en région du fait de la surmortalité observée au
2016 : regard de la France).
o 801 cas masculins (taux standardisé sur I’age de 2,46 cas pour 100 000) * Un différentiel de mortalité par mésothéliome de + 46 % par rapport a la

o 302 a 311 cas féminins (taux standardisé sur I'age de 0,89 a 0,92 cas pour 100 000) France métropolitaine

Taux d’incidence standardisés de mésothéliome (2013- * Un taux comparatif de mortalité relativement stable depuis 2005-2007

* Une hetérogenéite 2016- p. 100 000 personnes-année) - Hommes (baisse annuelle moyenne de -1,1 % non significative)
géographique des

Différentiel de

estimations de Taux comparatifs Taux =
I'incidence régional Py comparatif de mortalité par
Incidence reglonale de mortalité par Hortalité . rapport au niveau
avec des estimations mésothéliome “ ~national
particulierement (2015-2017) Calvados 2,0 +28%
élevées dans les régions Eure 1,2 -25%
du nord et nord-ouest Manche 2,8 +74%*
(Hauts-de-France et Orne 1,2 -24%
Normandie Seine-Maritime 3,1 +96% *
s Normandie 2,3 +46% *
Source et exploitation :
Santé publique France - PNSM France métropolitaine 1,6

* écart significatif par rapport a la France métropolitaine

L : . Classification du CIRC par localisations Sources : Inserm CépiDC
Exposition a I'amiante, fibres minérales cancéreuses —mise & jour 2018 : Exploitation : ORS-CREAI Normandie

Facteurs de risques environnementaux du mésothéliome :
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Cancers

Prostate

Testicules
* Pres de 2 700 nouveaux cas de cancers de la prostate annuel en Normandie * Pres de 110 nouveaux cas de cancers des testicules annuel en
soit 25,1 % des cas incidents chez les hommes Normandie
*Un taux d’incidence régional similaire a la France métropolitaine ¢ Pas de sur incidence ou sous incidence significatives constatées entre la
Yoy 7 . . N2 2 7
* Une sous incidence significative de 5 % chez les hommes domiciliés dans le region et la France métropolitaine. Idem a I'échelle des départements
département de la Seine-Maritime
Incidence et taux Effectif annuel 5 Incidence et taux Effectif annuel
d’incidence standardisés - moyende Tauxd'incidence d’incidence standardisés moyende  Tauxd'incidence
par cancer de la prostate ~nouveauxcas  standardisés par cancer des testicules nouveauxcas  standardisés
. decancers | '2007-2016—p. 100 000 de cancers
2007-2016—p. 100 000 ol e T T ™ ( p. |
( P N Calvados 588 93,3 personnes-année) Calvados 24 7,0
personnes-année) Eure 472 90,8 £
g ure 18 6,3
Manche 447 84,6 Manche 16 7'0
Orne 278 86,4 Orne 8 6,1
Seine-Maritime 909 83,5* Seine-Maritime 42 6,8
Normandile - 2693 87,2 Normandie 107 6,7
France métropolitaine 51024 88,8 France métropolitaine 2086 6,6

Sources et exploitation : Réseau frangais des registres des cancers (réseau o i ) ) i
. . . o o . . o Sources et exploitation : Réseau frangais des registres des cancers (réseau
Francim), Service de Biostatistique-Bioinformatique des Hospices Civils de ) ) ) o o ) ) o
i ) ] ) Francim), Service de Biostatistique-Bioinformatique des Hospices Civils de
Lyon (HCL), Santé publique France, Institut national du cancer i ) ) )
o . i o Lyon (HCL), Santé publique France, Institut national du cancer
* Ecart significatif par rapport a la France métropolitaine

Classification du CIRC par localisations
cancéreuses — mise a jour 2018 :
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Sein

* Prés de 2 750 nouveaux cas de cancers du sein annuel chez les femmes domiciliées
en Normandie soit 32,5 % des cas incidents chez les femmes

* Un taux régional d’incidence similaire a la France métropolitaine

* Une sous incidence significative de 9 % chez les femmes domiciliées dans le
département de la Manche

Effectif annuel
Incidence et taux d’incidence . moyende Tauxd'incidence

standardisés par cancer du _nouveauxcas  standardisés
de cancers

sein (2007-2016—p. 100 Calvados =78 97.9
000 personnes-année) Eure 472 9,1
Manche 407 88,8*
Orne 255 94,5
Seine-Maritime 1034 96,4
Normandie 2745 95,2
France métropolitaine 53172 97,7

Sources et exploitation : Réseau frangais des registres des cancers
(réseau Francim), Service de Biostatistique-Bioinformatique des Hospices
Civils de Lyon (HCL), Santé publique France, Institut national du cancer

* Ecart significatif par rapport a la France métropolitaine

Cancers

Ovaires

* Plus de 260 nouveaux cas de cancers de annuel en Normandie soit
3,1 % des cas incidents chez les femmes

* Pas de surincidence ou sous incidence significatives constatées

entre la région et la France métropolitaine. Idem a I’échelle des

départements

Incidence et taux d’incidence  Effectif annuel |
- moyende  Tauxd'incidence

standardisés cancers des
ovaires (2007-2016—p. 100

. nouveauxcas  standardisés
. decancers

000 personnes-année) ~ <3\vados >8 80
Eure 40 7,0
Manche 50 9,0
Orne 28 8,5
Seine-Maritime 85 6,9
Normandie 261 7,6
France métropolitaine 4782 7,7

Sources et exploitation : Réseau frangais des registres des cancers
(réseau Francim), Service de Biostatistique-Bioinformatique des Hospices
Civils de Lyon (HCL), Santé publique France, Institut national du cancer

Classification du CIRC par localisations
cancéreuses — mise a jour 2018 :



https://www.sante.fr/classification-des-agents-cancerogenes-par-localisations-cancereuses

Contexte sanitaire

Thyroide

* Pres de 300 nouveaux cas de cancers de la thyroide recensés
chaque année en Normandie soit 0,7 % des cas incidents chez
les hommes et 3,9 % chez les femmes

* Une sous incidence régionale significative par rapport a la France
métropolitaine : -31 % chez les hommes et -29 % chez les
femmes

* Cette sous incidence régionales est constatée pour I'ensemble
des départements de la région et ce quel que soit le sexe
considéré

* Chez les hommes comme chez les femmes, le département de la
Manche présente la sous incidence la plus importante par
rapport au niveau national : respectivement - 41 % et -34 %

Cancers

Incidence et taux d’incidence standardisés par cancer de la thyroide
selon le sexe (2007-2016— p. 100 000 personnes-année)

Hommes Femmes

Effectif annuel . Effectif annuel

moyen de éTaux d'incidence moyen de Taux d'incidence
nouveauxcas = standardisés _nouveaux cas de .~ standardisés
de cancers cancers |

Calvados 16 3,6* 49 10,9*
Eure 14 3,3*% 38 9,4*
Manche 9 2,7* 31 9,4*
Orne 8 4,0* 22 11,1*
Seine-Maritime 26 3,2% 87 10,4*
Normandie 73 3,3% 226 10,2*
France métropolitaine 2081 49 6247 14,8

Sources et exploitation : Réseau frangais des registres des cancers (réseau Francim), Service de Biostatistique-
Bioinformatique des Hospices Civils de Lyon (HCL), Santé publique France, Institut national du cancer
* Ecart significatif par rapport a la France métropolitaine

Classification du CIRC par localisations
cancéreuses — mise a jour 2018 :



https://www.sante.fr/classification-des-agents-cancerogenes-par-localisations-cancereuses

Contexte sanitaire

Variation annuelle moyenne de 'incidence en France métropolitaine 1990-2018 et 2010-2018

Hommes
Variation annuelle moyenne (%)
Nombre de
1990-2018 2010-2018
nouveaux cas
Poumon 31231 -0,1 -0,3
Mélanome de la peau 7 886 +4,0 +3,4
Leucémies aigués myéloides 1787 - +0,8
Systeme nerveux central 3280 +08 +0,6
Prostate* 50430 +2,2
Testicules 2769
Thyroide 2 600 +4,4 +2,3

Sources et exploitation : Réseau francgais des registres des cancers (réseau Francim), Service de Biostatistique-
Bioinformatique des Hospices Civils de Lyon (HCL), Santé publique France, Institut national du cancer

* estimations 2015 et variations annuelles moyennes sur 1990-2015 et 2010-2015

Femmes

Poumon

Mélanome de la peau
Leucémies aigués myéloides
Systéme nerveux central
Sein

Ovaires

Thyroide

Cancers

Variation annuelle moyenne (%
Yy

Nombre de
1990-2018 2010-2018
nouveaux cas
15132 +5,3 +5,0
7627 +2,7
1641 +0,9 +0,8
2 606 +0,6 +0,5
58 459 - +0,6
5193 -1,0 -1,1
8 065 +4,4 +2,5
>-1%et >-2%et<=-1%
<



Maladies cardio-neurovasculaires

* Plus de 290 000 patients pris en charge pour maladies cardio-neurovasculaires en 2020 en
Normandie soit un taux standardisé de prise en charge supérieur a celui observé en France

entiére

* Maladies coronaires chroniques et troubles du rythme ou de la conduction cardiaque,
principales causes de prises en charge pour maladies cardio-neurovasculaires

Nombre de patients et taux standardisés de prise en
charge pour maladies cardio-neurovasculaires en 2020

Nombre de

patients pris |

. encharge
___observé

Taux standardisés
_de prise en charge
 p.1000hab |

Calvados 62 827 87,1*
Eure 46 837 83,4*
Manche 50408 86,8*
Orne 28 812 87,0%*
Seine-Maritime 102 162 84,7*
Normandie 291 046 85,6*
France métropolitaine 5123 886 79,9

Source : SNDS — Cartographie des pathologies (cf. précision p. 21)
Exploitation : ORS-CREAI Normandie
* Ecart significatif par rapport a la France métropolitaine

Maladies
de |'appareil circulatoire

Précision : Les données de patients pris en charge sont issues de la cartographie des pathologies qui permet de décrire la
fréquence des pathologies, traitements chroniques et épisodes de soins. Cette donnée est différente de I'incidence (nouveaux
cas annuels présentée précédemment pour les données concernant les cancers)

Pour plus de précision sur la cartographie des pathologies, reportez-vous a la slide 21
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Maladies
de 'appareil respiratoire

Maladies de I'appareil respiratoire chroniques (hors mucoviscidose)

* Plus de 200 000 Normands pris en charge pour maladies respiratoires
chroniques (hors mucoviscidoses) en 2020

* Un taux standardisé de prise en charge pour maladies respiratoires chroniques
(hors mucoviscidoses) supérieur a celui observé en France (en région et dans
chacun des départements)

Nombre de patients et taux standardisés de prise en charge
pour maladies respiratoires (hors mucoviscidose) en 2020

Nombre de -
. . Tauxstandardisés
patients pris .
. de prise en charge
encharge
> p. 1000 hab
observé
Calvados 40235 57,6*
Eure 35405 60,9*
Manche 30347 58,5*
Orne 17579 60,6*
Seine-Maritime 83330 68,1*
Normandie 206 896 62,6*
France métropolitaine 3503 000 54,6

Source : SNDS — Cartographie des pathologies (cf. précision p. 21)
Exploitation : ORS-CREAI Normandie
* Ecart significatif par rapport a la France métropolitaine




Contexte sanitaire

* Pres de 7 500 patients en affection de longue durée (ALD) bronchites
chroniques et maladies pulmonaires obstructives (BCPO) au 31
décembre 2020

* Pres de 800 nouvelles admissions en ALD recensées chagque année en
Normandie en 2018-2020

* Un taux d’admission significativement supérieur en région et dans les
départements du Calvados, de I'Eure et de la Manche
comparativement a la situation nationale

Maladies
de 'appareil respiratoire

Affections de longue durée (ALD) pour BCPO

Nombre Taux comparatif

NomBrede d'admission d'admission en ALD
annuel moyen (2018-2020 -
(2018-2020) p. 100000 hab)
Calvados 1655 213 30,3*
Eure 1360 145 25,2*
Manche 1106 128 23,2%*
Orne 548 61 18,8
Seine-Maritime 2754 239 19,7
Normandie 7423 786 23,3*
France métropolitaine 117 470 12375 19,7

* écart significatif par rapport a la France métropolitaine
Source : CNAMTS, CCMSA, Insee
Exploitation : ORS-CREAI Normandie



Diabete

* Prés de 204 000 patients pris en charge pour diabéte* (traitement, ALD
et hospitalisation) en Normandie soit un taux standardisé de prise en
charge inférieur a celui observé en France entiere

* Des taux standardisés de prise en charge plus élevé dans les
départements de I'Eure et de la Seine-Maritime

Nombre de patients et taux standardisés de prise en charge
pour diabéte' en 2020

. . Taux standardisés de
: Nombre de patients .
: : prise en charge

. pris en charge observé |

(pour 1000 hab.)

Calvados 39576 54,9%
Eure 37243 64,4*
Manche 28 195 50,3*
Orne 18570 58,4*
Seine-Maritime 80222 65,9*
Normandie 203 806 60,0*
France métropolitaine 3875621 60,5

Source : SNDS — Cartographie des pathologies (cf. précision p. 21)

Exploitation : ORS-CREAI Normandie

1 personnes ayant une prise en charge pour un diabéte, quel que soit son
type (estimation : 90 % de diabéte de type 2), hors rééquilibrage alimentaire
et activité physique

* écart significatif par rapport a la France métropolitaine

Obésité

Diabéte - obésité

* 19,8 % de la population Normandie agée de 18 ans et plus serait en situation
d’obésité selon les résultats de la derniere enquéte Obepi en 2020 (vs 17 % en

France)

* 14,8 % des éléves dans leur 12¢™me année en Normandie sont en situation de
surcharge pondérale et 3,9 % en situation d’obésité en 2018-2020 :

Obésité : 4,8 %
Surpoids : 11,1 %
Corpulence normale : 79,0 %

Maigreur : 5,1 %

Obésité:3,1%
Surpoids : 18,0 %
Corpulence normale : 73,1 %

Maigreur: 5,8 %

Source : Académie Normandie - Exploitation OR2S
EnJEU Santé 2018-2020
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Maladies neurodégénératives

Démences (dont maladie d'Alzheimer) et maladie de Parkinson

* Plus de 37 000 patients pris en charge pour démences (dont maladie d’Alzheimer) en Normandie
soit un taux standardisé de prise en charge inférieur a celui observé en France entiere

* Pres de 13 500 patients pris en charge pour maladie de Parkinson en Normandie soit un taux
standardisé de prise en charge inférieur a celui observé en France entiere

Nombre de patients et taux standardisés de prise en charge pour Démences
(dont maladie d'Alzheimer) et maladie de Parkinson en 2020

éDémences (dont maladie d'AIzheimer)é Maladie de Parkinson
Nombre de Taux standardisé Nombre de aux standardisés
patients pris en de prise en charge = patients pris en e prise en charge
charge observé p. 1000 hab charge observé p. 1000 hab
Calvados 8419 11,4 3079 4,2
Eure 5809 11,3 2073 3,7*
Manche 5855 9,4* 2323 4,0
Orne 3729 10,3* 1417 4,1
Seine-Maritime 13464 11,3 4515 3,7*
Normandie 37276 10,9* 13 407 3,9%
France métropolitaine 716 521 11,2 266 952 472

Source : SNDS — Cartographie des pathologies (cf. précision p. xx)
Exploitation : ORS-CREAI Normandie
* écart significatif par rapport a la France métropolitaine



Contexte sanitaire

Puberté précoce

* Un taux d’incidence régional prédit de puberté précoce centrale idiopathique traités pharmacologiqguement compris entre 0,14
et 0,21 pour 10 000 garcons selon les départements normands (0,24 en France métropolitaine)

* Un taux d’incidence supérieure chez les filles avec des taux plus élevés dans les départements de Seine-Maritime et de I'Orne

Taux d'incidence prédit de puberté précoce centrale idiopathique traitée pharmacologiquement en 2011-2013
(pour 10 000 personnes-année)

Filles
(moins de
9ans)

France métrop. :
2,68 p. 10 000
personnes-année

moins de 2,00 (28)
2,00 & 4,00 (50)
4,00 4 .00 (9)
6.00 & 8.00 (3)
B 2.00a 10,00 (5)
B 100041239 (0)
B 12396t plus (1)
NIA (8)

Source et exploitation :

J

Cayenne - =00
&
, France
Basse
Terre = ©
Saint
Denis

Mamoudzou

Saint-Marti 1,63 % Saint-Pierre- .
% 4 et-Miquelon Ajaccio
Saint- a

Barthélémy

Santé publique France GEODES / © 2020 — IGN-Admin Express — IGN-Insee

Santé reproductive

Puberté précoce et
environnement

Puberté précoce centrale
idiopathique (sans cause
identifiée) : forme la plus
fréquente (90 % des puberté
précoce centrale)

Des filles sont 10 fois plus

Gargons atteintes que les garcons
(moins de .
Facteurs de risques connus :
10ans) surpoids, mutations
génétiques
Facteurs environnementaux
France , .
suspecteés : exposition
métrop. : ,
P @‘"e' précoce aux perturbateurs
0,24 .
Basse o‘ endocriniens
p. 10 000 oo g
Denis
pel’SOI’meS- Mamoudzou
année Toulouse moins de 0,30 (72)
X 0,30a 0,50 {(17)
0,50 & 1,00 (8)
: ; o B 1,0031,80(2)
samt.Marg@é‘:} sa? g:?—iclti:n::;i Ajaccio B 1,20 et plus (0)

nt: a
Barthélémy

NIA (5)



Santé reproductive

Santé reproductive masculine

* Une altération globale de la santé reproductive masculine constatée en France (syndrome de dysgénésie testiculaire) :
o Unediminution de la concentration spermatique, avec des pentes moyennes estimées négatives dans la plupart des régions
francaises
o Uneaugmentation de l'incidence des cancers des testicules et des cryptorchidies

o Untaux brut moyen prédit d’incidence des hypospadias traités chirurgicalement chez les garcons de moins de 7 ans stable

Pentes estimées pour la concentration 0,005 - B - TT
spermatique (en millions de T
spermatozoides/ml) - - T T T
. 1 e e PR S < TR - B .
pour chaque région de France - * T
e g kesssasssd senTfananane e e cenefanchenatoncdanaduna
métropolitaine, 1989-2005 ° i ? ® é
E T 9
§ 0005 T ° - ° - -9
£ ! ?
B T T o e A g P e L T . SELEEE EEPL o e —
4 [ 4
00104 ¢ 7 1
Précision : Pentes ajustées sur |'dge, avec intervalle de N 1 il ?
crédibilité (IC) a 95 % pour comparer a la pente nationale (trait o054 -
plein rouge, IC en pointillés rouges) et a la pente zéro (trait ' -
pointillé bleu).
& & & & & F @&* @ f
Sources et exploitation : Santé publique France, bﬁf‘ﬁs:@@ Qﬁb N e@@ ﬁ \é% .5.@@ vﬁ’@@ Qﬁ ‘és& q‘s?
Association Fivnat et Inserm, 2018 ¥ ‘@é& q@“ f' ég@ qéae qé’
&
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Impact sanitaire des
épisodes de canicules

Recours aux soins et mortalité liée a la canicule

* Des recours aux soins d’urgences en lien avec la chaleur pendant les deux épisodes caniculaires de I'été 2022
en Normandie avec 198 passages aux urgences (dont 50 % suivis d’hospitalisation) et 61 actes SOS Médecins

* Une surmortalité relative de + 18 % soit 108 déces en exces en Normandie pendant ces 2 épisodes

* Une surmortalité différents selon les départements : + 28 % dans la Manche, + 18 % en Seine-Maritime,
+26 % dans I'Eure, + 0 % dans le Calvados (I'Orne non concerné par un dépassement de seuil d’alerte)

i~ —— Passages aux urgences pour iCanicule -y
Nombre quotidiende ~ ...... i P el o= . .g...:.. i 1
— Actes SOS Médeci iCanicul - 3

passages aux urgences, ns pour iCanicule EE":“",. °""°“, “l v

d’hospitalisations, d’actes
SOS médecins, pour
iCanicule Normandie, du
1¢" juin au 15 septembre
2022

01/06/2022
08/06/2022
15/06/2022
22/06/2022
29/06/2022
06/07/2022 ‘
13/07/2022
20/07/2022
27/07/2022
03/08/2022
10/08/2022 |
17/08/2022
24/08/2022
31/08/2022
07/092022
14/09/2022

Source et exploitation : Santé publique France 42



Saturnisme

* En 2022, les équipes Habitat & Santé des UD ont pratiqué des enquétes
environnementales pour 4 cas de saturnisme déclarés par DO (seuil réglementaire > 50
ug/l) et 2 cas de début d’intox. (seuil de vigilance > 25 pg/I)

* En 2018-2020, 313 plombémies chez des enfants de 0 a 17 ans ont été enregistrées en

Normandie, soit 104 plombémies en moyenne chaque année avec une baisse en 2020 en

raison des périodes de confinements comme en France. En 2020, 71 % des plombémies
sont des primodépistages.

* En 2018-2020, 28 cas de saturnisme détectés parmi les enfants primodépistés en

Normandie, soit 9 en moyenne chaque année. (données de la Déclaration Obligatoire).

Normandie : 116

Nombre d’enfants

Normandie : 57 69 Normandie : 66
primodépistés entre 2018 I'
et 2020 par département 37

34
23
17
10 13
[ | [ 4 M
T 2018 2019 2020
Source et eXpIOItatlon : SNSPE H Calvados ®mEure ® Manche M®orne H Seine-Maritime

Pathologies monofactorielles

Légionellose

* 62 cas de légionellose ont été notifiés en Normandie en 2021, soit un taux standardisé de
notification de 1,8 pour 100 000 habitants (vs 3,0 en France).
* Un taux parmi les plus faibles de France métropolitaine (gradient ouest-est trés marqué)

* Un taux de déces (létalité) de 10 % au niveau national

Taux d'incidence standardisé de
notification de légionellose selon
la région de domicile
(2021 - p. 100 000 habitants)

Sources : Données des déclaration cihoisriitidionf o6
obligatoire, Insee <170

[ 21,70-< 3,80
Exploitation : Santé publique France 2380

¢




Contexte sanitaire

Leptospirose

* En 2021, 708 cas diagnostiqués en France métropolitaine selon les données du
Centre National de Référence (CNR) de la leptospirose, soit une incidence estimée de
1,1 cas pour 100 000 habitants (taux comparable a 2019).

* Une tendance nationale a 'augmentation mais de fortes disparités géographiques en
métropole d’une année a l'autre (différences liées a I'écosysteme, au climat, a la
diversité des especes, des activités et modes de vie, la sensibilisation des
professionnels de santé et la surveillance accrue dans certaines régions)

Incidences régionales des cas de
leptospirose (nombre de cas/ 100 000
habitants) en France métropolitaine, 2021

Taux d'incidence pour 100 000 habitants
<07

71
Source et exploitation : CNR -2
Il -2

Facteurs de risques environnementaux de la leptospirose : La leptospirose est une zoonose de répartition
mondiale, a dominante tropicale, causée par la bactérie Leptospira interrogans. Dans les pays industrialisés
des zones tempérées, elle touche préférentiellement certaines catégories professionnelles exposées (égoutiers,
éboueurs, agriculteurs, éleveurs, pisciculteurs, vétérinaires...) et les adeptes de loisirs en plein air (canoé-kayak,
canyoning, péche, chasse...). Les rongeurs constituent le principal réservoir de Leptospira interrogans, en
particulier les rats. Les leptospires contaminent I'environnement (eaux douces, eaux de surface, sols boueux,
égouts...) via les urines des animaux.

Pathologies monofactorielles

Maladie de Lyme

* Entre 2009 et 2021, en France métropolitaine, entre 25000 et 68 530 cas annuel de
borréliose de Lyme diagnostiqués en médecine générale, soit un taux d’incidence
annuel autour d'une moyenne estimée a 62 cas/100 000 habitants (taux minimum de
41/100 000 habitants en 2011 et maximum de 104/100 000 habitants en 2018 en
France métropolitaine).

* Une augmentation significative de l'incidence en France métropolitaine entre les
années 2015 et 2016 puis entre les années 2017 a 2018.

* Entre 2005 et 2021, 831 cas hospitalisés en moyenne chaque année. Une légere
augmentation de I'incidence des hospitalisations.

* Des taux d'incidence régionaux Estimation du taux d’incidence annuel moyen de la
(estimé par le réseau sentinelles) borréliose de Lyme par région (2017 — 2021)
tres différents d’une région a [
I'autre.

* Le territoire de I'ex Haute-

Normandie davantage concernée

gu’en ex-Basse-Normandie (mais Taux d'incidence pour
100 000 habitants
variable d’'une année sur l'autre). 19-24
25-49
[ s0-99
I 100- 149

. , . I 150 - 364
Source et exploitation : Réseau Sentinelles

Facteurs de risques environnementaux de la borréliose de Lyme : maladie infectieuse due a une bactérie du
complexe Borrelia burgdorferi sensu lato transmise a I’étre humain par piqures de tiques infectées.



Troubles auditifs

Déficience auditive et probléme d’audition

Prévalence de la déficience auditive selon I'dge en France

[A] Hearing loss
* Selon I'Inserm (étude basée sur la cohorte 80-
constance), 25 % des adultes seraient Bl vomen [ Men
touchés par une forme de déficience auditive 60-
en France* (4 % une déficience auditive z
invalidante) 15: 4o
&

* Une prévalence qui varie avec I'age (de 3,4 %
entre 18-25 ans a 64,1 % entre 71-75 ans), le
niveau de vie, le bruit au travail, les

. . . 18-25 26-30 31-35 36-40  41-45 46-50 51-55 56-60 61-65 66-70  71-75
pathologies cardiovasculaires... Agey

201

Sources et exploitation : Prevalence of Hearing Loss and Hearing Aid Use Among Adults
in France in the CONSTANCES Study. Quentin Lisan, Marcel Goldberg, Ghizlene Lahlou,

* Entre les années scolaires 2018-2019 et Anna Ozguler, Sylvie Lemonnier, Xavier Jouven, Marie Zins, Jean-Philippe Empana —

2020-2021, 2,3 % des éleves normands dans
leur 12¢me année (cf. enquéte EnjeuSanté) ont

Pour accéder a I'article en ligne

R , . o * Précision : Le terme « déficiente auditive » est employé pour parler d’'une personne
un pl’Obleme d'audition et 0;2 % ont un qui n’est pas capable d’entendre aussi bien qu’une personne ayant une audition

. L. normale, le seuil étant de 20 décibels (dB) de perte dans la meilleure oreille.
appareil auditif.

Une « déficience auditive invalidante » désigne une perte auditive supérieure a 35
décibels (dB) dans la meilleure oreille.
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https://jamanetwork.com/journals/jamanetworkopen/fullarticle/2793494?utm_source=For_The_Media&utm_medium=referral&utm_campaign=ftm_links&utm_term=061722

Contexte sanitaire Ressources

Vue d’ensemble de I’état de santé de la population -
ORS-CREAI Normandie : GEODES
http.//orscreainormandie.org/ GEO DONNEES EN SANTE PUBLIQUE

http://orscreainormandie.org/pole-sante-ors-3/atlas-et-statistiques-regionales/atlas-de-la-sante/
Fédeération nationale des ORS :

[ ]
https://www.fnors.org/ y ° S CO R E
https://www.scoresante.org/ o o r
Santé publique France : ' // S a n t e
https://www.santepubliguefrance.fr/ ¢
https://qgeodes.santepubliquefrance.fr/#c=home

ARS : Diagnostic régional des besoins de santé et Etude de I‘offre et du recours aux soins en Normandie réalisés dans le cadre du Projet Régionale de Santé
https://www.normandie.ars.sante.fr/projet-reqional-de-sante-15#:~:text=Le%20PRS%20traduit%20une%20approche,de%20sant%C3%A9%20et%20de%20vie.

Cancers

CIRC : Classification des agents cancérogenes par localisations cancéreuses

https://www.sante.fr/classification-des-agents-cancerogenes-par-localisations-cancereuses

Institut national du cancer :

https://www.e-cancer.fr/Expertises-et-publications/Cataloque-des-publications/Panorama-des-cancers-en-France-Edition-2022
https://www.e-cancer.fr/Expertises-et-publications/Les-donnees-sur-les-cancers

Réseau francais des registres des cancers (réseau Francim), Service de Biostatistique-Bioinformatique des Hospices Civils de Lyon (HCL), Santé publique France, Institut national du cancer :
https://www.santepubliquefrance.fr/maladies-et-traumatismes/cancers/articles/estimations-regionales-et-departementales-de-I-incidence-et-de-la-mortalite-par-cancer-en-france-2007-
2016

Santé publique France :

https://www.santepubliquefrance.fr/maladies-et-traumatismes/cancers
https://www.santepubliquefrance.fr/maladies-et-traumatismes/cancers/mesotheliomes/documents/rapport-synthese/programme-national-de-surveillance-du-mesotheliome-pleural-
pnsm-vingt-annees-de-surveillance-1998-201 7-des-cas-de-mesotheliome-de-leurs-expo

ORS-CREAI Normandie : http://orscreainormandie.org/la-sante-observee-en-normandie-les-cancers/

Inserm, expertise collectives — Pesticides et effet sur la santé : https://laboutique.edpsciences.fr/produit/1206/9782759826292/Pesticides%20et%20effets%20sur%20la%20sante



http://orscreainormandie.org/
http://orscreainormandie.org/pole-sante-ors-3/atlas-et-statistiques-regionales/atlas-de-la-sante/
https://www.fnors.org/
https://www.scoresante.org/
https://www.santepubliquefrance.fr/
https://geodes.santepubliquefrance.fr/#c=home
https://www.normandie.ars.sante.fr/projet-regional-de-sante-15#:~:text=Le%20PRS%20traduit%20une%20approche,de%20sant%C3%A9%20et%20de%20vie
https://www.sante.fr/classification-des-agents-cancerogenes-par-localisations-cancereuses
https://www.e-cancer.fr/Expertises-et-publications/Catalogue-des-publications/Panorama-des-cancers-en-France-Edition-2022
https://www.e-cancer.fr/Expertises-et-publications/Les-donnees-sur-les-cancers
https://www.santepubliquefrance.fr/maladies-et-traumatismes/cancers/articles/estimations-regionales-et-departementales-de-l-incidence-et-de-la-mortalite-par-cancer-en-france-2007-2016
https://www.santepubliquefrance.fr/maladies-et-traumatismes/cancers
https://www.santepubliquefrance.fr/maladies-et-traumatismes/cancers/mesotheliomes/documents/rapport-synthese/programme-national-de-surveillance-du-mesotheliome-pleural-pnsm-vingt-annees-de-surveillance-1998-2017-des-cas-de-mesotheliome-de-leurs-expo
http://orscreainormandie.org/la-sante-observee-en-normandie-les-cancers/
https://laboutique.edpsciences.fr/produit/1206/9782759826292/Pesticides et effets sur la sante
https://geodes.santepubliquefrance.fr/#c=indicator
https://geodes.santepubliquefrance.fr/#c=indicator
https://www.scoresante.org/indicateurs.html
https://www.scoresante.org/indicateurs.html

Contexte sanitaire Ressources

Maladies de I'appareil circulatoire
Santé publique France : https://www.santepubliquefrance.fr/maladies-et-traumatismes/maladies-cardiovasculaires-et-accident-vasculaire-cerebral

Maladies de I'appareil respiratoire
Santé publique France :

https://www.santepubliquefrance.fr/determinants-de-sante/pollution-et-sante/air/documents/enquetes-etudes/impact-de-pollution-de-I-air-ambiant-sur-la-mortalite-en-france-
metropolitaine.-reduction-en-lien-avec-le-confinement-du-printemps-2020-et-nouvelle
https://www.santepubliquefrance.fr/determinants-de-sante/pollution-et-sante/air/documents/article/impact-de-lI-exposition-a-la-pollution-atmospherigue-d-origine-automobile-sur-la-
morbidite-respiratoire-et-allergique-au-cours-de-l-enfance-lecons

Diabete — obésité
Santé publique France : https://www.santepubliquefrance.fr/maladies-et-traumatismes/diabete

Maladies neurodégénératives

Santé publique France :
https://www.santepubliquefrance.fr/maladies-et-traumatismes/maladies-neurodegeneratives/maladie-d-alzheimer-et-autres-demences
https://www.santepubliquefrance.fr/maladies-et-traumatismes/maladies-neurodegeneratives/maladie-de-parkinson

Santé reproductive

Santé publique France :
https://www.santepubliquefrance.fr/maladies-et-traumatismes/maladies-de-la-mere-et-de-l-enfant/anomalies-et-malformations-congenitales/documents/article/relation-entre-exposition-
professionnelle-anomalies-de-la-fertilite-et-troubles-de-l-appareil-reproducteur-revue-de-la-litterature-recente

http://beh.santepubliquefrance.fr/beh/2018/22-23/pdf/2018 22-23 2.pdf
https://www.santepubliquefrance.fr/docs/bulletin-epidemiologique-hebdomadaire-3-juillet-2018-n-22-23-sante-reproductive-et-perturbateurs-endocriniens

Mortalité liée a la canicule

Santé publique France :
https://www.santepubliquefrance.fr/import/quels-indicateurs-pour-faciliter-la-prise-en-compte-de-la-sante-publigue-dans-les-politiques-d-adaptation-au-changement-climatique
https://www.santepubliquefrance.fr/determinants-de-sante/climat/fortes-chaleurs-canicule
https://www.santepubliquefrance.fr/regions/normandie/documents/bulletin-regional/2022/bulletin-de-sante-publique-canicule-en-normandie.-bilan-ete-2022



https://www.santepubliquefrance.fr/maladies-et-traumatismes/maladies-cardiovasculaires-et-accident-vasculaire-cerebral
https://www.santepubliquefrance.fr/determinants-de-sante/pollution-et-sante/air/documents/enquetes-etudes/impact-de-pollution-de-l-air-ambiant-sur-la-mortalite-en-france-metropolitaine.-reduction-en-lien-avec-le-confinement-du-printemps-2020-et-nouvelle
https://www.santepubliquefrance.fr/determinants-de-sante/pollution-et-sante/air/documents/article/impact-de-l-exposition-a-la-pollution-atmospherique-d-origine-automobile-sur-la-morbidite-respiratoire-et-allergique-au-cours-de-l-enfance-lecons
https://www.santepubliquefrance.fr/maladies-et-traumatismes/diabete
https://www.santepubliquefrance.fr/maladies-et-traumatismes/maladies-neurodegeneratives/maladie-d-alzheimer-et-autres-demences
https://www.santepubliquefrance.fr/maladies-et-traumatismes/maladies-neurodegeneratives/maladie-de-parkinson
https://www.santepubliquefrance.fr/maladies-et-traumatismes/maladies-de-la-mere-et-de-l-enfant/anomalies-et-malformations-congenitales/documents/article/relation-entre-exposition-professionnelle-anomalies-de-la-fertilite-et-troubles-de-l-appareil-reproducteur-revue-de-la-litterature-recente
http://beh.santepubliquefrance.fr/beh/2018/22-23/pdf/2018_22-23_2.pdf
https://www.santepubliquefrance.fr/docs/bulletin-epidemiologique-hebdomadaire-3-juillet-2018-n-22-23-sante-reproductive-et-perturbateurs-endocriniens
https://www.santepubliquefrance.fr/import/quels-indicateurs-pour-faciliter-la-prise-en-compte-de-la-sante-publique-dans-les-politiques-d-adaptation-au-changement-climatique
https://www.santepubliquefrance.fr/determinants-de-sante/climat/fortes-chaleurs-canicule
https://www.santepubliquefrance.fr/regions/normandie/documents/bulletin-regional/2022/bulletin-de-sante-publique-canicule-en-normandie.-bilan-ete-2022

Contexte sanitaire Ressources

Pathologies monaofactorielles

Santé publique France :

https://www.santepubliquefrance.fr/maladies-et-traumatismes/maladies-de-la-mere-et-de-l-enfant/saturnisme-de-l-enfant
https://www.santepubliquefrance.fr/maladies-et-traumatismes/maladies-et-infections-respiratoires/legionellose
https://www.santepubliquefrance.fr/regions/normandie/documents/bulletin-regional/2022/surveillance-sanitaire-de-la-legionellose-en-region-normandie.-bilan-2021
https://www.santepubliquefrance.fr/maladies-et-traumatismes/maladies-a-prevention-vaccinale/leptospirose
https://www.santepubliquefrance.fr/maladies-et-traumatismes/maladies-a-transmission-vectorielle/borreliose-de-lyme
http://www.sentiweb.fr/france/fr/?page=bilan

Troubles auditifs :

Inserm

https://presse.inserm.fr/surdite-une-etude-sugqgere-quun-francais-sur-quatre-serait-concernes-par-une-forme-de-deficience-auditive/45458/
https://jamanetwork.com/journals/jamanetworkopen/fullarticle/27934942utm source=For The Media&utm medium=referral&utm campaign=ftm links&utm term=061722



https://www.santepubliquefrance.fr/maladies-et-traumatismes/maladies-et-infections-respiratoires/legionellose
https://www.santepubliquefrance.fr/maladies-et-traumatismes/maladies-et-infections-respiratoires/legionellose
https://www.santepubliquefrance.fr/regions/normandie/documents/bulletin-regional/2022/surveillance-sanitaire-de-la-legionellose-en-region-normandie.-bilan-2021
https://www.santepubliquefrance.fr/maladies-et-traumatismes/maladies-a-prevention-vaccinale/leptospirose
https://www.santepubliquefrance.fr/maladies-et-traumatismes/maladies-a-transmission-vectorielle/borreliose-de-lyme
http://www.sentiweb.fr/france/fr/?page=bilan
https://presse.inserm.fr/surdite-une-etude-suggere-quun-francais-sur-quatre-serait-concernes-par-une-forme-de-deficience-auditive/45458/
https://jamanetwork.com/journals/jamanetworkopen/fullarticle/2793494?utm_source=For_The_Media&utm_medium=referral&utm_campaign=ftm_links&utm_term=061722
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Contexte environnemental
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Espace naturel - Biodiversité

Familles de grands ensemble de
paysage en Normandie

Le paysage est un élément important de la
qualité de vie des populations. Il joue un role
majeur dans I'épanouissement de chacun et le
vivre ensemble. Enjeu d‘attractivité pour les
territoires, la qualité des paysages est aussi un
embléme de la France a I'international.

Pour que nos paysages ne résultent pas
d’évolutions subies, mais de choix réfléchis et
concertés avec les citoyens, la politique conduite
par le ministere en matiére de paysage,
étroitement liée a la mise en ceuvre de la
Convention européenne du paysage, a pour
objectif de :

° préserver et promouvoir la qualité et la diversité

des paysages a I'échelle nationale,

* faire du paysage une composante
opérationnelle des démarches d’aménagement

de l'espace.

Sources : IGN — Admin Express DREAL Normandie
Production : ATL407 — 06/05/2019 — DREAL Normandie



Contexte environnemental e e

Zones Naturelles d'Intérét Ecologique,
Floristique et Faunistique (ZNIEFF)

- 7MIFFF continentales de type |

Inventaires patrimoniaux
supérieures 4 10 ha — : o 7 .
o  ZNIEFF continentales de type | MANCHE - -. e ‘ ' : en Normandle (2019)

inférieures & 10 ha

ZNIEFF continentales de type |1

B ZMIEFF marines de type |

| | ZNIEFF marines de type Il

* Plus de 1800 ZNIEFF

terrestres
Inventaire du Patrimoine Géologique Fo s \ : 4 §
National (IPGN) vt 2 ¢ i o .
| _ _ L Y, R : . %" * 36 ZNIEFF marines
Sites supérieurs 4 10 ha 3" ; P T !' S T

®  Sitesinférieurs & 10 ha

* Pres de 470 sites d’intérét
géologique

Echelons administratifs
B Préfecture de région
@®  Préfecture
) Sous-préfecture
o Commune

——— Limites départementales

Sources : Admin Express

DREAL Normandie

Production : ATL404 — 12/04/2019
DREAL Normandie




Contexte environnemental

Légende Basse-Normandie
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Le schéma régional de cohérence {SRCE) de B & &1é adopté par amété du préfet de région le 29
judlet 2014, aprés son approbation pas ke Consel régional par délberation en séance des 26 et 27 juin 2014, Celui de Haute-
Normandie a é1é approuvé par le conseil régional de Haute-Normandie Je 13 cctobre 2014 et adoplé par &Teté du préfet de
Iarégion le 18 novembre 2014

La démarche Trame Verte et Bleue (TVB) vise a

Les SRCE

préserver et remettre en état a pour objectif

les grandes
également appelées trame vene et bleun

du temitoke régional en maiese de continuités écologigues,

, . . N , . C'est dans le soudi dac les locales, que les schémas régionaux de cohérence écolegigue
d a p pO rte r U n e CO nt rl b Ut I O n a I a p rese rvat I O n d eS 2’:::;22“:gcuu‘;emsaul dowent servir d’onlentation pour la définition des trames vertes et bleues locates,
Ces schémas sant un guide : il laisse aux termioires leur libre-arbiire en masiére de décisions locales.
continuités écologiques. Ces continuités sont Paut s @ utable gou i Heme-vete-¢ e 435 i

constituées de réservoirs de biodiversité et de
corridors écologiques. La finalité principale est de
permettre aux especes de circuler et d’interagir.

S,
/e de Seine

Espace naturel - Biodiversité
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Sources : SRCE Basse-Normandie 2013 / SRCE Haute-
Normandie 2014

Réalisation cartographique : DERVENN pour la Basse-
Normandie et CEREMA pour la Haute-Normandie
Production : ATL405 — 06/05/2019 DREAL Normandie



CO nteXte Sa n |ta | re Espace naturel - Biodiversité

Zoom sur le lien entre espaces verts et santé : une association positive entre I'acces a différents types Eﬁm o By
, , - M .-ar.-;Pr.
d’espaces verts (EV) et I'état de santé muisancas
il

Fonctions potientiels d’un espace vert : Lutta contre les ICU

*  Fonction d’atténuation de I'exposition a des facteurs environnementaux (pollution de l'aire, Tw %‘m
chaleur, UV, bruit) .

*  Fonction de développement des capacités (activité physique, cohésion sociale, imaginaire) Opportunitis -

*  Fonction de restauration psychologique et de bien-étre (réduction du stress, restauration et da rancontres T

de l'attention, pensées positives, bonne humeur)
*  Fonction environnementale (préservation biodiversité, écosystemes, lutte contre les
inondations, approvisionnement alimentaire)

Opportunités do pratiquer =+
uns activite physique =

Opportunités das wuas J o

E—:lm:'-h modification du cadre Vo h -
o Ftat de santé globale, de via
o  Santé mentale (stress, dépression, isolement), _ )
. Opportunités de datents, . .
* o  Obésité, da rassourcamant Vo ol
o Poids a la naissance, st da ledsirs
o Develo.ppl)ement comportemental de I'enfant Eapaces . “ck_-; ﬂ;?;
o  Mortalité (OMS, 2016). preduction alimentairs "
Abscrbation des aaur -IH"
Associations les plus significatives* entre EV et santé : diminution de la fréquence cardiaque, Is risque inendation :
baisse du risque de diabete de type Il, baisse de la mortalité toutes causes
Possibilits d"habitat ey
pour las espacas bk,
-

* selon la méta-analyse réalisée en 2018 par Twohig-Bennett et Jones, 2018). .
v : partwonig ) Source : Guide Isadora



Faune sauvage et zoonoses

Le suivi des zoonoses et maladies animales suivantes dans la faune sauvage : influenza aviaire, peste porcine, tuberculose

*Surveillance événementielle : SAGIR

v" Réseau de surveillance des maladies infectieuses des oiseaux et des mammiféres sauvages terrestres
v" Un partenariat entre les fédérations des chasseurs, 'Office francais de la biodiversité et les laboratoires d’analyse (LVD, labo spé et labo de référence).

v Surveillance continue des maladies létales et des processus morbides de la faune.

Contexte de la Surveillance Nombre
. ) d’analyses
*Surveillance Contextuelle : SAGIR renforcé
) SAGIR ordinaire 68
v" Emergence d’un risque sanitaire AHP (influenza aviaire) 293
v Echantillon harmonisé, renforcé et ciblé sur le risque PPA (peste porcine africaine) 1
SMAC (chauve souris) 1
SYLVATUB (tuberculose bovine) 30
WN (West Nile) 2
Total 325

Nombre d’événements transmis

aux laboratoires pour analyse en 2022
(Résultats positifs ou négatifs)




Contexte environnemental

Occupation des sols

* Seconde région agricole francaise avec 80 % de surface
régionale constituée de territoires agricoles (vs 59 %)

* Des territoires agricoles fortement présents dans les
départements de la Manche et du Calvados

* 13 % du territoire régional composés de foréts et de milieux

semi-naturels

* Une proportion régionale de territoires artificialisés
identique a la France métropolitaine (6 %). Des territoires
artificialisés concentrés sur I'axe de la Seine, la plaine de

Caen et le littoral

* Une baisse de la superficie des territoires agricoles de 1 %,
soit une baisse inférieure a celle observée en France (2000-

2018)

* Entre 2000 et 2018, une augmentation des sols artificiels de

+20 % en région

Etalement urbain
et artificialisation des sols

Répartitions des sols selon leur occupation en 5 postes (2018)

France métropolitaine

Normandie

Calvados

Eure

Manche

Orne

Seine-Maritime

0

Territoires agricoles

59,0
80,3
85,3
71,8
89,5
82,7
73,0
10 20 30 40 50 60

Foréts et milieux semi-naturels M Territoires artificialisées

33,9

70

m Surfaces en eau

o |
12,8 ﬂ
.+ B

4,3 XY
14,5 a

16,1 9,7
80 90 100

Zones humides

Sources : IGN — Admin Express Commission Européenne, MTES Corine — Land Cover 2018

Exploitation

: ORS-CREAI Normandie



Etalement urbain
et artificialisation des sols

Occupation des sols
en 15 postes (2018)

Zones urhanisées

Zones industrielles ou commerciales
et résealy de communication

Mines, décharges et chantiers

Espaces verts artificialisés,
non agricoles

Terres arahles

Cultures permanentes
Prairies

Zones agricoles heétarogénes

Faréls

Milieux a végetation arbustive
et/ou herhacée

Espaces ouverts,
Sans oU avec peu de végeétation

Zaones humides inténeures
Zones humides cotigres

Eaux continentales

Eaux maritimes

Echelons administratifs

B Préfecture de région
& Préfecture

1 Sous-préfecture
Sources : IGN — Admin Express Commission

Européenne, MTES Corine — Land Cover 2018
Production : ATL701 09/05/2019 DREAL — Limite deépartementale
Normandie

s Limile regionale




Contexte environnemental

* Plus de 35 % de la population normande vit dans une commune
n‘appartenant pas a une unité urbaine

* Des disparités territoriales marquées avec des proportions allant de 23 %
en Seine-Maritime a 58 % dans le département de I'Orne

* Une part de la population vivant dans une banlieue nettement inférieure a
celle observée en France métropolitaine

* Des disparités départementales de nouveau marquée

Part de la population vivant dans une commune
selon I'appartenance a une unité urbaine en 2019 (%)

% pop vivant dans
une commune

% pop vivant dans une commune
appartenant a une unité urbaine

_ n’appartenant pas a
~une unité urbaine

: Ville-Centre  Banlieue Ville isolée
Calvados 31,0 34,1 22,3 7,4
Eure 443 36,5 13,2 12,6
Manche 48,1 34,6 8,3 6,0
Orne 58,1 25,0 9,2 9,1
Seine-Maritime 23,4 35,3 36,8 7,7
Normandie 35,3 34,3 23,0 7,4
France métropolitaine 21,3 31,5 38,2 9,0

Source : Insee, Recensement de la population
Exploitation : Fnors

Etalement urbain
et artificialisation des sols

Part de la population
vivant dans une commune
qui n‘appartient pas a une

unité urbaine en 2019
selon les départements (%)

78,8
57,7
38.8
21,8
3.8
0.0

Source : Insee, Recensement de la population

Exploitation : Fnors

Précision : L'unité urbaine est un découpage de I'Insee construite de la fagon suivante : une commune ou un ensemble de
communes présentant une zone de bati continu (pas de coupure de plus de 200 métres entre deux constructions) qui
compte au moins 2 000 habitants.

Ville isolée : Lorsqu’une unité urbaine est constituée d’une seule commune, on la désigne sous le terme de ville isolée.
Ville-centre et Banlieue : lorsqu’une unité urbaine est constituée de plusieurs communes, on la désigne sous le terme
d’agglomération multicommunale. Les communes qui la composent sont soit ville-centre, soit banlieue.

Si une commune représente plus de 50 % de la population de I'agglomération multicommunale, elle est seule ville-centre.
Sinon, toutes les communes qui ont une population supérieure a 50 % de celle de la commune la plus peuplée, ainsi que
cette derniere, sont villes-centres. Les communes urbaines qui ne sont pas villes-centres constituent la banlieue de
I'agglomération multicommunale.



Contexte environnemental e

Déplacements domicile-travail

* En Normandie, 81 % des déplacements domicile-travail se font en voiture contre 73 % en France métropolitaine. Le département de Seine-Maritime présente
la part de déplacements domicile-travail en voiture la plus faible mais toujours supérieure a celle constatée en France métropolitaine.

* 6,6 % des déplacements sont effectués en transports en commun. Cette part s’échelonne de 2,1 % dans le département de I'Orne a 10,3 % en Seine-Maritime.

* Prés de 14 % de la population active occupée se rend au travail en transports en commun, vélo ou a pieds (24 % en France métropolitaine)

Proportion de déplacement domicile/travail selon le mode de transport en 2019 (%) Proportion de déplacement domicile/travail en
transport en commun par EPCl en 2019 (%)

France métropolitaine 72,0 15,5 2,3 61 N¥

Normandie 81,4 (.5 58 N¥

Calvados 81,8 5,5 /RIS 4,9

Eure 84,5 5,7 m 4,3
. ‘ Pontolse)
v L ’ : w te Bobigny]
enehe B8 ”M > : ' 5 U
s . 3 ) e lm' .
(m 0,0?1,1 (239)
Orne 83,2 2,] 7,0 1.2a19(258)
20428(238)
B 29452 (269)
Seine-Maritime 78,0 103 K 9. 38 B 53a540050
M/A (5)
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 France - 15.2 %
Voitures mTransportsen commun WVélo mAnpleds mPas de transports Source : Insee, Recensement de la population - Exploitation : Observatoire des territoires

Source : Insee, Recensement de la population - Exploitation : Fnors
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* Entre 2013 et 2019, la part des déplacements domicile- Evolution de la part des déplacements domicile travail en transport

travail en transport en commun a augmenté de 0,4 points de en commun en nombre de point de % (2013-2019)
pourcentage en France métropolitaine.

* Une relative stabilité de la part de déplacements domicile
travail en transport en commun est constatée en région v

Normandie

* Des évolutions contrastées selon les territoires considérés

Rouen Beauvais
avec des augmentations supérieure ou égale a celle ? ¢
constatée en France métropolitaine dans les EPCI de I'est de Caen

Saint-Lo o
la Seine-Maritime et de I'Eure ainsi que I'Est du Calvados et 2 Evreux Akl
i (¢}
Bobign
du Sud-Ouest de la Manche Nant s
Versaillesc grej)
Q o
Evry-Courcour:
° M
-4,04-0,6(280) ? Aenten Chartres
Précision : Proportion de personnes actives de 15 ans et plus ayant un emploi selon le ~0,54-0.1(368) g o
mode de transport utilisé pour les trajets domicile-travail. 0 U 40,3 (302)
Il s'agit du principal mode de transport, utilisé par les personnes qui ont un emploi, pour s
. 043a32(310)
aller travailler. Rennes
Cing catégories de mode de transport sont proposées : Voiture, Transports en commun, NIA (5) o La:a' T Thr
vélo, marche a pied, pas de transport. France : 0.4 points de % o g
La catégorie Voiture regroupe les voitures, camions, fourgonnettes et deux-roues frieans

motorisées. Source : Insee, Recensement de la population - Exploitation : Observatoire des territoires
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*En 2022, 2 706 kilometres de véloroutes en Normandie dont 2 146 réalisés en
site propre ou partagé
*3 800 km d’'aménagements cyclables en Normandie dont 45 % de piste cyclable,

40 % de voies vertes et 10 % de bandes cyclables

* Une proportion de voies vertes plus élevée qu’au plan national (25 %) et moins de
bandes cyclables (- 9 points)

* Un taux de cyclabilité* de la voirie plus élevé dans les unités urbaines de taille
élevée

Cyclabilité de la voirie de la région A 41 \

s -
LT -3
Y . T ;’“ ’N ¢ 5}
Lo g-cn-Copffitin & v <
F £
‘\l e % -‘ ‘ '& F l?
s S o T A<
- 7/ e p
Vo il -—r*‘/-’* '“"’K'”" 5
o, A \ 4 )
! | v ' o ) \? & j{
[ col¥srdl F o "!" -,
L ﬂ 4 { &;— X
%‘ » - &
[ -  § ¥ ‘ R 3
w ﬂ DA S Y4 :f
T Nl E 5 T Taux de cyclabilité
KA - T 04 2.5%
-'< o L 25a75%
o \§ [ PEFEE
A M 152005
W z0z245%
Source et exploitation : i
Veloroute

Vélo-territoire.org

© 2023 Mapbox @ OpenStreetMap

Véloroutes régionales

Maillage cyclable régional

{ i }' Véloroute
')/I 4 W euoveio
Z et B riztionale
' . Régionale

Avancement
== Realise
= HNon-réalisé

!h 50 km

<

© 2023 Mapbox © OpenStreetMap

Source et exploitation : Vélo-territoire.org

*Précision : « le taux de cyclabilité de la voirie est le rapport entre le linéaire de voirie dite cyclable et celui de la
voirie existante, et donc potentiellement cyclable. Cet indicateur ne mesure qu’une facette de la notion de
cyclabilité d’un territoire et ne saurait constituer une appréciation de la qualité cyclable de la voirie. La présence
de discontinuités potentiellement dangereuses, le trafic adjacent et la vitesse des véhicules motorisés sont des
éléments importants parmi d’autres pour juger de la cyclabilité d’un axe ; ils ne sont pas pris en considération
par cet indicateur. Il faut enfin noter qu’un systeme vélo complet englobe une réalité bien plus vaste que la
seule proportion de voirie adaptée au vélo (méme si elle est importante). » (source : velo.territoires.org)


https://www.velo-territoires.org/actualite/2022/05/11/indicateur-de-cyclabilite/
https://www.velo-territoires.org/actualite/2022/05/11/indicateur-de-cyclabilite/
https://www.velo-territoires.org/actualite/2022/05/11/indicateur-de-cyclabilite/
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. . o o Par résiden rincipal nt d'avant 1946 en 201
Ancienneté des résidences principales art des résidences principales datant d'avant 1346 en 2013 (%)
i ’/(MI ‘\1
* Plus de 26 % des résidences principales en Normandie ont été construites avant {
. T - . . 0 e e
1946, soit une proportion légérement supérieure a celle observée en France 26;1 % L 3
métropolitaine (24,2 %) (24,2 % en France métropolitaine) e o
* Une proportion élevée dans le département de I'Orne (41%) et plus
particulierement dans les intercommunalités situées au Sud Est.
T} W o] s N
3 S 2 . W . S a
, . A oy, 4 : bl | e U
anche Part des résidences e | 4 < a
L \”’“r\’
‘ principales datant d'avant T

1546 en 2019 par EPCI (%) 21,9% 251% 301% 413% 234%

Beauvais
[+]

Source : Insee, Recensement de la population
Caen 0,8316,1(221) pop
16,2 a 25,4 (356)

Saint-Lo
°

Py A
Pontoise

Exploitation : Fnors
Evreux

° Ngmaq 25,5a34.3(331) Précision : La qualité de I'habitat et de I'environnement intérieur constitue une préoccupation de
Versailleg . 34,4 5441 (220) santé publique. En effet, les logements datant d’avant 1949 peuvent présenter des risques de
évr;’ P . 443 5682 (122) saturnisme pour les occupants, |'usage du plomb dans les peintures n’ayant été réglementé qu’a

partir de cette date.

Les données issues du recensement de la population permettent de quantifier le nombre de
résidences principales ayant été construites avant 1946. Rappelons qu’au sens du recensement, les
logements sont répartis en quatre catégories : résidences principales, logements occasionnels,
résidences secondaires, logements vacants. Plus précisément, une résidence principale est un
Source : Insee, Recensement de la population

logement occupé de fagon habituelle et a titre principal par une ou plusieurs personnes qui
‘ Exploitation : Insee, statistiques locales constituent un ménage.

N/A (5)

o
A Chartres
Rennes
o
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Sur-occupation des logements Part des logements en situation de sur-occupation en 2019 (%)

*6 % des logements présents en Normandie (vs 9,7 % en France métropolitaine) _
sont sur-occupés c’est a dire qu’il leur manque au moins une piece par rapport a la o oo

6,0% G
b 7 P 2

(9,7 % en France métropolitaine)

norme d' « occupation normale », fondée sur le nombre de pieces nécessaires au

ménage,

* Davantage de logements sur-occupés présents dans les départements de Seine-

Maritime et du Calvados localisés dans les agglomérations régionales . . P S .
v o 7 Y \( A, " ,:iﬂ T b y i
7 it T . B N,
i Part des logements en = b < N
Dieppe A, . . b Y
4l Situation de sur-occupation o

en 2015 par EPCI (%) 76%  52% 30% 38% 73%

Source : Insee, Recensement de la population

C%ourg-en-(o!ﬁtin
7 21
Le Havre
Rouen
Bayeux
o Les Anﬂelys

Beauvais
o
Exploitation : Insee, statistiques locales
0,443,0(619) P ’ a

Laed 3,1a5,5(392 PP , - ,
Saint.L5 h‘ Lelee Bertiay 521522 Précision : La définition d’un logement sur-occupé repose sur la composition du ménage et le nombre
outances o o vrgrers bontoist 5,64a9,6(156) de piéces du logement. Un logement est sur-occupé quand il lui manque au moins une piéce par
° antes-la-Jolie . . , N , i
= SeincCerntES . 9721509 (64) rapport a la norme d’« occupation normale », fondée sur le nombre de piéces nécessaires au
—_— gou.ﬁh . 16,0 4557 (19) ménage, décompté de la maniére suivante :
° SLH: - une piece de séjour pour le ménage ;
Argentan Dreux Pg!;_‘i NJ’A (5) p'\ J p g ’ L i .
— Avranches ° Rambailiet - une piece pour chaque personne de référence d’une famille ;
> Evry N ) - h - .
o : 2 - une piece pour les personnes hors famille non célibataires ou les célibataires de 19 ans et plus ; et,

Mortagne-au-Perche a2 q .
- . e pour les célibataires de moins de 19 ans :
enqon N K . X
Mame,s o - une piece pour deux enfants s’ils sont de méme sexe ou ont moins de 7 ans ;
- sinon, une piece par enfant.

Nogent-| Ie Rotrou
pe .
L» Pith population Par définition, les logements d’une piéce (studio) sont considérés comme sur-occupés. Ces logements
Rennes R eaudun” Exploitation : Insee, statistiques locales ne sont pas pris en compte ici.

Etampe
Fougére§ Source : Insee, Recensement de la
o Mayenne
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POPAC et PDS
+ PDS

& POPAC
OPaH at PIG

B oPaH
B ric

Etiguette

Eliguate | OPAH RR
ou PIG

OPAH RU ou
OPAH CB

PDS

POPAC

» DPAH : Opération Programmée
d'Amélioration de I'Habitat

=« DPAH RU : Renouvell=ment
Urbain

=« DPAH RR : Revitalisation
Rurala

« DPAH CB : Revitalisation
Cenire Bourg

» PIG : Programme dintérét
Gé&néral au sens du code de la
construction et de 'habitation

= POPALC : Programms
Opérationnel Préventif
d'Accompagnement des
Copropriétés

* PD5 : Plan da Sauvegarde

Pour de plus amples

renssignemsants; vOus pouvez

consulter le site de 'ANAH &

l'adresse : http:ifwww.anah.fr

Document non contractuel.
Contacter votre DOT(M) pour les
opérations en cowrs

PIG OPAH-RU i) P“"k‘
I PIG CENTRE HISTORIQUE DE  COMMUNAUTE
COMMUNAUTE URBAINE  VILLE DE FECAMP  CAUX SEINE AGGLO E D'AGGLOMERATION DE
OPAH-RU LE HAVRE SEINE début : 20106/2018  gabut - 16022021 : LAREGION DIEPPOISE
OPAH COMMUNAUTE URBAINE  OFAF oo METROPOLE fin : 2810612023 fin : 1510212024 : it 1GM1POI8
CHERBOURG EN  DE CHERBOURG BAIE TENTH début : 011062019 fin - 3111272021
COTENTIN début : 031012016 oD DY SOTENTH fin - 31052024 o
début - 0102016 fin - 0211002021 : PIG DEPARTEMENTAL
fin : 021012021 OPAH-RU AMELIORATION ET
P CENTRE ANCIEN LE ADAPTATION DE
CENTRE VILLE DE HAVRE Il LHABITAT
PIG CARENTAN-LES-MARAIS début : 0110472016 début : 1500712019
PIG DEPARTEMENTAL - CC BAIE DU fin ; 30/03/2021 fin - 14107/2022
HABITER MIEUX gﬂ% o
gdbut : 2411112017 S POPAC
fin : 23104/2021 fin : 280082025 CTENTRE ANCIEN VILLE CC LYONS ANDELLE
\ LE HAVRE rorrre] début : 13/02/2019
OPAH-RU ddbut - 200272017
COEURDEVIEEOE fin’: 2410412021 COMMUNES DE BOLBEC
OPAH-CB SAINT-LO - SAINT-LO o
REVITALISATION DU AGGLO
CENTRE BOURG DE début - 15052020
PERIERS ET DE fin : 14/05/2025
DEVELOPPEMENT DU
TERRITOIRE CC COTE PIG @
OUEST CENTRE MANCHE CAEN LANMER Lo Havrey
il ddbut : 22/1072020 OPAH-CB
i 0111072025 fin: 21/10/2025 PONT AUDEMER OPAH-RU :
début : 10102016 ELBEUF SUR SEINE & OPAH
fin : 10V10/2022 : 03104/2018 CC DU VEXIN NORMAND
OPAH / ' fin : 030472023 début : 1012/2018
SAINT-LO AGGLO Baysux fin : 0122022
- 150572020 oA
début LIEUVIN PAYS DAUGE A
LRl e début : 11/07/2020 <& OPAH
fin - 1010712023 CA SEINE EURE
OPAH

VILLEDIEU INTERCOM Lisieux

début - 011072019

fin : 3000%2022 Bernay
OPAH VIRE NORMANDIE OPAH-CB Evreux
CC GRANVILLE TERRE début : 22107/2020 OPAH mm%n m— v
ET MER 2y - fin : 210772025 h 2
début : 01042017 e C0 SRIGAL SuBoE fin: 2312023 PIG
fin 1 PAYS DU NEUBOURG
début - 14/11/2019 PN début - 230872019
fin : 1311172022 PIG fin : 22/08/2022
OPAH-RU PIG DEPARTEMENTAL 3 OPAH-RU
CCEUR DE VILLE DE AUTONOMIE VERNEUIL D'AVRE ET
AVIRE début : 01/01/2020 D'ITON
début ; 22007/2020 fin : 31/12/2022 début - 08102020
4ﬁn 210712025 ves fin- 05102025
OPAH e
CC VALLEE DE HAUTE
VILLE D'AVRANCHES THE
SRIMSTIER BANE débat ; 0110172018
GERVAIS CA MONT fin s 3111212021
SAINT MICHEL ’
NORMANDIE
début : 01/01/2021 OPAH
fin - 311122025 %“'Efé'ms CC DES HAUTS DU
PERCHE
début : 01022019 | début : 0X10/2019
OPAH OPAH-RR fin : 31/01/2024 L fin : 021002022
POLES TERRITORIAUX GG SAINT HILAIRE DU OPAH-RR
D'AVRANCHES ETDU  HARCOUET OFATLRR CC DU VAL D'ORNE OPAH
" - - 31101
MLDESSECAMSM |t ot g gt 3 e oo &8ss
: G TINCHEBRAY INTERCO SOURCES DE L'ORNE MORTAGNE AU PERCHE
début - 0110172021 .
fin - 3111212025 ET ANADAINE PASSAIS début - 121122018 début - 04102019
OPAH-RR début - 161022018 OPAH-RR fin : 1111272021 fin : 02/10:2022 :
pridvariillin e FLEREAGGLO OPAH-RU OPAH oPAH
fin - 0210412022 OPAH debut : 01092017 gWILLE DALENGON i E DALENGON OPAH CC COEUR DU PERCHE
= CADUPAYSDE FLERS  m:31/0%2021 débid - 170032017 gencn - 171032017 CC DES COLLINES DU début : 031102019
début : 01/0N2015 fin : 1640872022 fin : 16032022 PERCHE NORMAND fin - 0211002022
P [J'm - 311032021 debut: 3102019
- A < Nt

Habitat

Les opérations en secteur
programmé ANAH en cours
au ler mars 2021

Sources :

- IGN Admin Express COG 2020
- Infocentre ANAH

- DREAL Normandie
Production :

DREAL Normandie

le 31/03/2021
20210317_OpSecteurSauv_CA
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Potentiel radon des communes

* Un potentiel radon des
formations géologiques
qui concerne des
communes situées dans
I'Ouest de la Région

*1,4 % des communes
normandes sont classées
a potentiels radon en
zone 2 et 19,8 % de zone
3 (cf. précisions), soit une
proportion globale
inférieure a celle
observée en France
métropolitaine
(respectivement 10,1 %
en zone 2 et 19,4 % en
zone 3)

Profil environnemental de Normandie - Communes a potentiel de radon
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Direction réglonale de 'Environnement, de I'Aménagement et du Logement - Normandie
www.normandie developpement-durable.gouv.fr

Echelons administratifs

B Préfecture de région

@ Préfecture

O  Sous-préfecture
w—Limites de la région
— Limites des départements
[T Limites des communes
Communes identifiées en
2016 a potentiel radon*
(arrété du 27 juin 2018)

faible

faible avec transfert possible
vers les bitiments
sgnificatit

* Le radon est un gaz radioactif
naturel, présent dans le sol et les
roches, inodore, incolore et
chimiquement inerte.

Sources :
ARS Normandie

Habitat

Précision : Issu de la désintégration
radioactive de I'uranium et du radium,
naturellement présents dans la crodite
terrestre, le radon est un gaz rare,
radioactif, incolore et inodore. La
connaissance des caractéristiques des
formations géologiques (en particulier
de leur teneur en uranium) permet
d'établir le potentiel radon sur une zone
géographique donnée. Plus le potentiel
est important, plus la probabilité
d’émanation de radon depuis le sol est
importante. Selon les caractéristiques
constructives des batiments présents sur
ce territoire, ces émanations pourront
ou non pénétrer dans les espaces clos et
s’y concentrer, pouvant affecter les
populations résidentes.

L'IRSN (Institut de radioprotection et de
slreté nucléaire) a établi une carte du
potentiel radon

des sols. Elle permet de déterminer les
communes sur lesquelles la présence de
radon a des concentrations élevées dans
les batiments est la plus probable.

Cette cartographie a été reprise par la
réglementation qui a ainsi classé les
communes en 3 zones (Arrété du 27 juin
2018) :

Zone 1 : zone a potentiel radon faible
Zone 2 : zone a potentiel radon
faible mais sur lesquelles des
facteurs

géologiques particuliers peuvent
faciliter le transfert du radon vers les
batiments

Zone 3 : zone a potentiel radon
significatif
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Classification de la commune selon
I'OTEX dominante en 2020
(OTEX en 10 postes)

. Bovins lait 342
. Bovins mixte 35
. Bovins viande 38
. Fruits 8

Grandes cultures 711
. Maraichage, horticulture 36
[ ovins, caprins et autres herbivores 95
. Polyculture, Polyélevage 939
. Porcins, volailles 37

Exploitations non classées 0

Sans exploitation 71

Les exploitations sont classées selon leur
spécialisation : I'orientation technico- économique
(OTEX). Ce classement se fait & partir des coefficients
de production brute standard (PBS).

Une exploitation est spécialisée dans un domaine si la
PBS de la ou des productions concernées dépasse
deux tiers du total.

Le calcul des OTEX se fait dans une nomenclature trés
détaillée (voir le détail dans le texte réglementaire).
Pour des raisens de confidentialité (recensement) ou
de représentativité (RICA), la publication des résultats
est faite selon une nomenclature agrégée.

Sources : Admin-express 2020 ©@ ® IGN /
Agreste RA2020
Conception : PB - SRISE - DRAAF Normandie 02/2022
b |
MINISTERE
DE LAGRICULTURE

Direction Régionale de |'Alimentation, de I'Agriculture et de la Forét (DRAAF) Normandie
LAY http://draaf.normandie.agriculture.gouv.fr/
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Activités agricoles

Orientation technico-économique des
exploitations agricoles (OTEX) dominante
par commune en 2020

* Les productions animales se situent
plutdt a 'ouest de la région et les
grandes cultures a l'est. L'élevage
bovin est dominant.

* Progressivement, |'élevage cede le
pas au profit des grandes cultures.

* La spécialisation en grandes cultures
regroupe en 2020 le tiers des
exploitations normandes.
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Surface agricole utile (SAU)
par commune en Normandie en 2020

Bl ::150 226
B 30031500 514
B 5002800 646

300 4 500 519

<a300 674
Absence de SAU 3

Surface agricole utile (SAU)
en Normandie en 2020

Calvados 372938
Eure 369 884
Manche 420 872
Orne 397 899
Seine-Maritime 391 264

Normandie 1952 856

Répartition de la surface agricole
utile (SAU) entre les départements
de Normandie en 2020

Seine-Maritime
Calvados

19 % 20 %

20 %

Eure Orne
22%

Manche

Note :
- les données sont localisées au siége de I'exploitation.

Sources  :AdminExpress 2020 © ® IGN /Agreste -
Recensement agricole 2020
Conception : PB - SRISE - DRAAF Normandie 06/2022

SRS Direction Régionale de I'Alimentation, de I'Agriculture et de la Forét (DRAAF) Normandie
ALIMEHTAIRE http://draaf.normandie.agriculture.gouv.fr/

£

Activités agricoles

Surface agricole utile (SAU) par
commune en Normandie en 2020

* 'agriculture normande a
profondément changé ces dernieres
décennies. Cependant, malgré une
baisse des surfaces, la vocation
agricole de la région ne se dément
pas.

* Avec 68,8 % de son territoire dédié
a un usage agricole en 2020, la
Normandie se place au premier rang
des régions francaises, tout juste
devancée par les Hauts de France
(68,9%) selon I'enquéte TERUTI
portant sur I'occupation du sol.
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Surface agriculture biologique

Evolution du nombre d’exploitations et des surfaces en mode de production biologique de 2007 & 2020
*6 % de la SAU de Normandie

engagée en agriculture
. ) 140000 2500
biologique en 2020)
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~
2 1500 <
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— Surfaces certifiées bio — Surfaces en conversion

Source : Agence Bio
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Utilisation des pesticides

* Une utilisation marquée par les productions :

o  Elevage laitier a I'Ouest

o Grandes cultures a I'Est

Quantité de produits phytosanitaires vendus

selon l'usage et par département en 2021

N
Vire Normandie

MINISTERE

DE LAGRICULTURE

ET DE LA SOUVERAINETE
ALIMENTAIRE

Sources : BDCarto® BDTopo® ®IGN 2022 - BNDV-MTES 12-2022
Conception : SRISE - DRAAF Normandie 20/01/2023

y R S S

—

25 km

Quantités de pesticides vendus selon l'usage
QSA Total B QSA Fongicides
B QSA Herbicides
QSA Insecticides

750 tonnes W Autre

1000

4347

Activités agricoles

* Un recours stable aux produits phytopharmaceutiques

* Les cultures en Normandie dépendantes des herbicides

4671

Utilisation des pesticid es (en tonnes) en Normandie

4277

2m7

2015-201

536
aan
2018 209

4496
4098
= QSA Total Autres
W QSA Total Insecticides
= Q5A Total Fongicides
W QSA Total Herbicide
2020 20

Source et exploitation : DRAAF Normandie
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Les projets alimentaires territoriaux (PAT) en
Normandie au 31/01/2022

* 40 démarches engagées
* 27 PAT labellisées

* Tous les départements
normands couverts

* Une dynamique bine répartie
sur le territoire

* Des réseaux d’acteurs engagés

Périmeétre des PAT

l:' Commune 3

EPCI 24
[Z4 Groupe d'EPCi ou PETR 5

Parc naturel régional 2
Conseil départemental 1

Etat d'avancement des PAT

PAT engagé 10

PAT labellisé par le Ministére de 25
I'Agriculture et de |'Alimentation
(labellisé 1)

Communes concernées par au moins 1 PAT

(7

)
/‘v

Prévus dans la loi d'avenir pour l'agriculture,
l'alimentation et la forét du 13 octobre 2014 (Art 39), les
projets alimentaires territoriaux (PAT) sont élaborés de
maniére concertée a l'initiative des acteurs d'un
territoire. IIs visent & donner un cadre stratégique et
opérationnel & des actions partenariales répondant aux
enjeux sociaux, environnementaux, économiques et de
santé. L'alimentation devient alors un axe intégrateur et
structurant de mise en cohérence des politiques
sectorielles sur ce territoire.

Sources  :Admin-express 2021 © ® IGN / DRAAF -
SRAL et Réseau régional des PAT 31/01/2022
Conception : PB - SRISE - DRAAF Normandie 02/2022

.3 ]

MINISTERE

DE LAGRICULTURE

ET DE LALIMENTATION
i

Fure
et

Direction Régionale de I'Alimentation, de I'Agriculture et de la Forét (DRAAF) Normandie
http://draaf.normandie.agriculture.gouv.fr/

/4
Hérouville-
// §ai"t-°af
Syndicat mixte 5/
isme By

Activités agricoles

C des Villes Soeurs

)
\
)
4

=)

Calvados 406 77 % ) y l Uy B N
Eure 301 51% J S Cuian |
Manche 416 93 % !
Orne 242 63 % b/‘ -‘. E Lisieux Normand@
Seine-Maritime 708] 100 % | 9K Pdle métropolitain ' @
Normandie 2073 78 %) }'Q’e" Normandie Métropole, erres de Normandi
Population concernée par au moins 1 PAT e, ,// S Pmesd;NomMi

! | [ C Intercsm dela Vird / " ~%,

== au Noirea \ {

Calvados 603 174 87 % it e
Eure 381 752 64 % m N "
Manche 474 054 96 % C Argentar] O L du Merleraul
Orne 195 695 69 %| | (’ gglo Z
Seine-Maritime 1255 883 100 % o . A e A~
Normandie 2910558 87 % e

Y5
CC de la Vallée /
de la Haute Sarthe]

25 50 km
I




Contexte environnemental Retrites SIS

g'v;%;m,o" Etablissements soumis au régime des installations classées pour
Installations industrielles classées (ICPE) = la protection de I'environnement (ICPE) - février 2023

Nombre d'ICPE par commune
toute activité confondue

Abbeville

*En 2023, 1573 installations industrielles ggrgggg;g'n‘{‘sa‘mw
classées ICPE sous les régimes de i;g
'enregistrement et de I'autorisation. 2 _gherbourg-en
* 102 SEVESO
* Des installations classées concentrées
/ . * _Bayeux 2
dans la vallée de la Seine et atour des iy (A
A 7o ceqg
grandes agglomérations.
Moan:as la
S 5
Ramboulll:(
) . ) ekl
?_1L21°k"‘ .nﬁ’w. .. : . y _Chartres
Fougéres : ® ®
Sources : 5 Magers o

ogent le
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IGN - AdminExpress, PlanV2 A’ £
Production :
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Contexte environnemental

Installations industrielles Seveso seuil haut
et bas en octobre 2021 — détails par

département
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Sources :

IGN - AdminExpress, PlanV2
DGPR - base des installations
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Production :
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le 01/10/2021
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Contexte environnemental Retrites SIS

EN
. . . . PREFET A
Installations industrielles Seveso seuil haut DE LA REGION Les sites Seveso - Eure (27)
et bas en octobre 2021 — détails par =
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Sources :
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Production :
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Installations industrielles Seveso seuil haut et bas
en octobre 2021 — détails par département

Activités industrielles
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Contexte environnemental

Installations industrielles Seveso seuil haut
et bas en octobre 2021 — détails par
département
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Contexte environnemental

Installations industrielles Seveso seuil haut et bas
en octobre 2021 — détails par département
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Contexte environnemental

Installations industrielles Seveso seuil haut et bas
en octobre 2021 — détails par département

PPG COATINGS
S

[

CHEVRON ORONITE
SAS

=
—

OTALENERGIES
RAFFINAGE
FRANCE

AR uaumt
FRANCE
mDusTmE

ERANET!
CH™ PROLOGIS
SEDBER PROLOGIS

COMPAGNIE
INDUSTRIELLE|
MARITIME

Activités industrielles

EN

PREFET

DE LA REGION
NORMANDIE
Py

Fgstns
Feanams

a
|:| Limite
d'arrondissement

Seveso seuil haut
Raison

Seveso seuil bas

Les sites Seveso - Seine-Maritime (76)

Site Seveso

Ditppe

BRENNTAG SA
=

o=

/sacuaur de

Mdérérﬁ&sur;Seine

secteur du Havre

(S, B

Sources :

IGN - AdminExpress, PlanV2
DGPR - base des installations
classées

Production :

DREAL Normandie

le 01/10/2021
20210924_AtlasDep_Seveso

Les Andelys




Contexte environnemental

Installations industrielles Seveso seuil haut et bas

en octobre 2021 — détails par département

BOREALIS ¢
CHIMIE S
oy RUBIS TERMINAL
"Amont™

BUTAGAZ

TRANSITION SAS by
SEA-TANK ROUEN :H DRPC
TOYO INK EUROPE
v SPECIALTY
CHEMICALS § A

BOLLORE
LOGISTICS.

’b \BERAF
o

E & 5 CHIMIE

PHARMASYNTHESE
SA

™

EN

PREFET

DE LA REGION
NORMANDIE
Py

Fgstns
Feanams

1  site Seveso

|:| Limite

d'arrondissement

Seveso seuil haut

ol Seveso seuil bas

Activités industrielles

Les sites Seveso - Seine-Maritime (76)

Ditppe

BRENNTAG SA
E—Fﬁm =
Leltd " x M
/sacteurde Rouen

(S, B

Sources :

IGN - AdminExpress, PlanV2
DGPR - base des installations
classées

Production :

DREAL Normandie

le 01/10/2021
20210924_AtlasDep_Seveso

secleur du Havre—rﬁ Port-Jérbme-sur-Seine
/ "h ~ )
i\h'g Les Andelys




Contexte environnemental Retrites SIS

Installations nucléaires

* 9 réacteurs électronucléaires recensés en
Normandie (dont 1 en construction), répartis
en 3 sites de production a Flamanville, Paluel
et Penly (56 réacteurs et 18 sites en France
meétropolitaine)

* En région, un centre de recherche (réacteurs

expérimentaux, accélérateurs de particules,

. Réacteur de 300 MWe
Réacteurs de 500 MWe etc.) a Caen, une usine de retraitement du
Réacteurs de 1300 MWe

combustible nucléaire et un centre de

Réacteurs de 1450 MWe

. Réacteurs de 1600 MWe
. Usines du cycle du combustible

stockage de déchets radioactifs a La Hague.

Ateliers et laboratoires

Centres d'études et de recherche

@ Ré Saire expéri (ITER)

Centres de stockage de déchets
Réacteurs a neutrons rapides
Réacteurs a Uranum Naturd-Graphie-Gaz (UNGG)

Source et exploitation : Ministére de la transition écologique

Réacteurs a eau lourde

et de la cohésion des territorers - Géorisque



Contexte environnemental

EX

PREFET

DE LA REGION
NORMANDIE

s

F

Inondation
Littoral

Mouvement de terrain

ENED

Multirisque

Les PPR sont représentés par
aggrégation des géométries
communales 2022, surla
base de la composition
définie au sein de la base
GASPAR.

Précision :

Les procédures
administratives
relatives aux risques
recensées dans la base
GASPAR (gestion
assistée des
procédures relatives
aux risques naturels et
technologiques) sont
mises a jour par les
services instructeurs
départementaux. Sont
entre autres recensées
les communes a
risques naturels et
technologiques dans
lesquelles une
information
préventive des
populations doit étre
réalisée.

PPR My
ragon

cherbourgecise

PRRL
Saint-Vaast
J'F
Riénision du
PPRL de 5
Carortan
@h, o
I\
PPRL Barneilo | I"l: )
( .III 3
)
P
1Y
Lt e
71{/1 ¢ a
Saint L&
l L
Coutances '\FPRIWu'\’
PPRL : P B N
Morresrsn-sue-her > e N
m a S
= K £
o .
as ( p | Pﬁil-\?ama;
~) & - = .
. N S
PRMT ) f v )
PRI Canvie| 2 o LIS
LV

r ] 3
4 s
lr«" Vs '/,W./‘F\’\:___ E) B
Avé:q{hoo»x_ | PRI S0
o 1
M 4
N d
1 | PPRI Sene
[ S0 B

it 7, nd
5 §

Pougeras

Runnas

S
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Risques

Risques naturels

*En 2021, 81 % de la population
régionale vit dans une commune
exposée a un risque inondation et 85
% a un risque mouvement de terrain

* Des plans de prévention des risques
naturels pour mouvement de terrain,
inondation, littoral et/ou
multirisques plus fréquemment
présents dans le département de Ia
Seine-Maritime (pres de 43 % des
communes concernées)

Sources : MTE - Base Gaspar au 16/05/2022
et maj DDTM76

IGN - AdminExpress COG 2022

IGN - Service TMS

Production : DREAL Normandie



Echelons administratifs

B Préfecture de région

®  Préfecture

O Sous-préfectuie

o Commune
—— Limites dépanementales
Directive inondation

- Territoire & risque important

dinendation national

- Territoire & risque important
dinendation

l:l Périmétres d'action des stratégies
locales (SLGRI), arrétés par les
préfets coordonnateurs de bassins.

La directive européenne 2007/60/CE du 23
ociobre 2007 relative 4 I'évaluation et 4 la
gestion des isgues dinondation dite "direciive
inandation" a pour objectif d'établir un cadre
pour lévaluation et la gestion des risques. Elle
vise a réduire les conséquences négatives
potentielles d'une inondation pour la santé
humaine, l'environnement, le patrimoine
culturel et lactivité économigue.

Les temtoires & risque important dinondation
(TRI} sont des zones ol les enjeux
polentiellement exposés sont les plus
impaortants, |Is justifient d'une action
volontariste de la part de I'Etat et des
partenaires locaus concemes, via la mise en
place de Stratégies Locales de Gestion du
Risque Incndation (SLGRI). I s'agit 4 la fois
d'agir la od les enjeux sont les plus concentrés
mais également ol ke gain pour la réduction
de la vuinérabilité est le plus important.

7 TRI ont été identifiés pour la Normandie
(arreté du Préfet coordonnateur de bassin du
27 novembre 2012). 2 TRI nationaus, avec
risque important ayant des conséquences de
portée nationale, ont &té identifiés par arréte
ministériel du 6 novembre 2012,

Chacun des TRI fait l'objet d'une Stratégie
Locale des Gestion des Risques d'inondation
(SLGRI). Cette siratégie est élaborée en
concenation avec les acteurs locaux et fixe des
ohjectifs de réduction des risques, en
coherence avec le Plan de Gestion des
Risques d'inondation (PGRI) adopté le 22
decembre 2015

MB : la présente carie ne monire que les
temitnires a risque important d'inondation,
gérés par les services de IEtat de Normandie

+ Schymarsion marine
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Risques

Territoires a risque important

d’inondation (TRI) en 2019

Sources : IGN — Admin Express
DREAL Normandie

Production : ATL603 — 03/06/2019
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Contexte environnemental Risques

Classe de digue suivant
le décret du 11 décembre 2007

— B Cuvrage non classé en A
&l pour lequel
Wz1ell0oo< P« 50000
© ; Owvrage non classé en Aou B
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HzlellD=F <1 00]
D : OusTage pour kguel
S0t W = 1, g0 Pr= 10
H esl la hauteur de Fouvrage exprimés en
mitres el difinie comme la plus grande
hawieur mesurée verticale ment entre b
spmmet de Fowvage et e tesrain naturel du
ciisé de la 2one protépée 4 Faplomb de ce
SOAMeL
F st la population maximale expimées, an
nambre d'habitanis résidant dans la Zone

Digues et barrages en
Normandie classés au titre
de la sécurité des ouvrages

hydrauliques en 2019

-
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d'Antifer
& S5 » CU L Havre
7o de Seine Métropale

- : i
proidgée, en incluant les populabons 5 &2 :
saisonnibfes. bt
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| Asre

Classe de barrage suivant
le décret du 11 décembre 2007

n AHz2D
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C 1 Ouvrage non classe enAou B

et pour lequel

iV z20etH=5
H et la hauteur de Fouvrage exprimés en
metres el définie camme la plus grande
hauteur mesures vermcak ment anire k
spmmel de Fouvage ef e lesrain naturel &
Faplomb te oo somimeat
W oesl le walurne exprime en milions de meétras
cuthes e défni comime be yolume qui est
retenu par ke barrage & la cite de retenue
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Lest .
Chausey

Mont-

Se-Michel -+

Echelons ad ministratifs
B Préfecie de région
®  Préfeciue
Sous-préfechurs
Commune
= Limles depanemantales

[ vimites des EFc

- Tache urbaine de plus de 500 ha

Les donnies Digues e Bamapes sond issues

du Systéme 4'lnfermation sur les OUviages:
Hydrauliques (SIOUHL Cuvrages suivis parla |
DREAL Mormandie au fitne de la
reghementation sur les auviages hydrauligues.

|
A Sources : IGN — Admin Express / DREAL Normandie - SIOUH
Production : ATL604 — 14/05/2019 DREAL Normandie



Plans de prévention des risques

technologiques

Approuve
Echelons administratifs

W Préfecture de région
® Préfecture

O Sous-préfecture

o Commune

~—— Limites départementales

Précision : Les procédures
administratives relatives
aux risques recensées
dans la base GASPAR
(gestion assistée des
procédures relatives aux
risques naturels et
technologiques) sont
mises a jour par les
services instructeurs
départementaux. Sont
entre autres recensées les
communes a risques

naturels et technologiques

dans lesquelles une
information préventive
des populations doit étre
réalisée.

Risques

Les plans de prévention des
risques technologiques en
Normandie en 2019

* 68 % de la population régionale vit
dans une commune exposée a un
risque technologique « Transport
de matieres dangereuses », 32 % a
un risque technologique
« industriel » et 5 % a un risque
technologique «nucléaire ».

* 18 % des logements normands
sont concernés par un plan de
protection des risques
technologiques (PPRT) avec une
part importante dans le
département de la Seine-Maritime

Sources : IGN - AdminExpress BDTopo
DREAL Normandie
Production : ATL606 — 03/06/2019
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Contexte environnemental el s e

Qualité des eaux souterraines

Bassin Seine-Normandie

*En 2022, une majorité des masses d’eau
souterraine présentant un état chimique

médiocre

*En 2019, 30 % sont en bon état chimique, soit
une légere amélioration depuis 2015. Depuis
2019, 3 masses d’eau passent de bon état
chimique a médiocre et 2 progressent et sont
désormais évaluées en bon état chimique

* Les principaux polluants décelés dans les eaux
souterraines sont les nitrates et les pesticides.
lls ont essentiellement pour origine les
émissions liées a l'activité agricole.

Précision : Les eaux souterraines sont de |'eau qui se trouve sous la surface
de la Terre, dans des formations géologiques appelées aquiféres. Elles
proviennent de I'infiltration des eaux de pluie au travers du sol puis des
pores et fissures des roches du sous-sol sous |'effet de la gravité.
L’évaluation de |'état des masses d’eau souterraines concerne |'état
quantitatif et I'état chimique.

OUEDLFRANCE

Etat des eaux 2022 - état chimique des masses d'eau souterraine BT o eau

Etat chimique

[ bon
Bl meédiocre

|:] masse d'eau souterraine
transbassin rattachée a un
bassin voisin

[T Albien néocomien captif
(bon état)

0 20 40 km
Source : AESN, DRIEAT / Réaksation : AESN, DRIEAT - Etat des eaux 2022 [ S—



Contexte environnemental

Qualité des eaux souterraines

Bassin Seine-Normandie

*En 2019, une majorité des masses d’eau
souterraine présentant un bon état
guantitatif

* 93 % des nappes du bassin Seine-
Normandie sont en bon état quantitatif, en
|égere baisse par rapport a 2013 (96 %).

* Des difficultés en région Normandie sont
identifiées avec un déséquilibre fort entre
les prélevements et les apports dans le
Bathonien-Bajocien de la Plaine de Caen, la
craie altérée du Neubourg et une partie de
I'isthme du Cotentin ainsi que la partie
Ornaise du Cénomanien sur le bassin Loire
Bretagne

Qualité des eaux

€dU = x

s e

Etat quantitatif des masses d'eau souterraine
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Source - AESN-DRIEE / Réalisation - AESN, DRIEE - EDL 2019



Qualité des eaux

Contexte environnemental

Qualité des eaux souterraines

Bassin Loire-Bretagne

Etat chimique 2017 des masses d’eau souterraine Etat quant/tatlfzal 7 des masses d’eau souterraine
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Contexte environnemental

Qualité des eaux de surface

* En 2019, 42 % des masses d’eau de
surface en Normandie sont en bon ou
tres bon état écologique.

*Entre 2019 et 2022, une diminution des
masses d’eau riviere en bon ou tres bon
état écologique est constatée par la
perte de 2 points de bon état, soit une
trentaine de masses d’eau sur les 1651
gue compte le territoire.

Précision : La qualité des eaux de surface résulte du croisement entre I'état
chimique (défini sur la base des concentrations d’une quarantaine de
substances chimiques dangereuses ou prioritaires) et |'état écologique
(évalué a partir de parametres relatifs a la biologie, I’'hydromorphologie, la
physico-chimie soutenant les éléments biologiques)

Attention durcissement des régles d’évaluation depuis le précédent schéma
directeur d'aménagement et de gestion des eaux.

Cf. ANBDD - Etat des lieux des masses d’eau, 2021

Qualité des eaux

Etat des eaux 2022 - Etat écologique des masse

Représentation de I'état a I'échelle des bassins versants

B Trés bon état
I Bon état
Etat moyen
P Etat médiocre
Bl Mauvais état
[0 Etat indéterminé
I Masses d'eau non représentées (plans d'eau)

Source : AESN, DRIEAT / Réaksation : AESN, DRIEAT - Etat des eaux 2022

d'eau de surface
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Etat chimique des cours d’eau du bassin avec ubiquistes

Qualité des eaux de surface

Bassin Seine-Normandie

* 32 % des masses d’eau de surface sont en
bon état chimique en 2019, soit une
situation stable par rapport au dernier
diagnostic (90 % si suppression des
polluants dits ubiquistes retrouvés dans
I'air, les sols et I'eau, en particulier les
hydrocarbures aromatiques polycycliques).

Représentation a I'échelle des
bassins versants (hors plans d'eau)

I Bon état
B Mauvais état

| Etat indetermine

Source ! IGN, AESN / Réatsation : AESN, ORIEE - EDL 2019 _—T—— T A



Contexte environnemental el s e

EVALUATION DU RISQUE DE NON ATTEINTE DES OBJECTIFS ENVIRONNEMENTAUX
Qualité des eaux de surface (RNAOE] A L'HORIZON 2027 PAR BASSIN VERSANT SPECIFIQUE

* 30 % des masses d’eau normandes (190 sur les
629) sont projetées en bon état écologique pour
2027.

* 55 % des masses d’eau a risque pour 2027 sont
susceptibles de ne pas atteindre I'objectif
environnemental du fait d’'une seule pression
(principalement I’hydromorphologie, cf. diapo
suivante), soit 241 masses d’eau sur les 439 a
risque.

* 124 masses d’eau aujourd’hui en bon état
écologique sont « en risque 2027 » a cause du

maintien ou de l'accroissement de |'effet des BN Non atteinte (439 masses deau)

Bl Atteinte (167 masses d'eau)

pressions indéterminé (23 masses d'eau)
///Mnsed'em!ortar\em'noﬁée
5 TR T ou masse d'eau artificielle
1 fom Territoire normand appartenant
Sources : Comité de bassin Sene-Normandse, Exat des leux 2019, 2019 D au bassin Loire-Bretagne
Comité de bassin Lowe-Bretagne, Etat des heux du bassin Loire-8retagne établ en application

de i3 directive cadre sur l'eau, 2019
Imstitut national de linformation geographigue et torestiére, ADMIN EXPRESS, 29/07/2020

Cf. ANBDD - Etat des lieux des masses d’eau, 2021 :m;wm,ﬂ’mammmmu-mm
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Qualité des eaux de surface

300
43%

* La principale cause du risque de non atteinte 250 Eﬂgfﬁusﬂ[:éﬂgﬁu?&uguhgﬂHTE DES OBJECTIFS

des objectifs environnementaux en 2027 est

hydromorphologique pour 43 % des masses 200

d’eau superficielles.

22% 215

*Viennent ensuite dans plus de 20 % des cas,
les produits phytosanitaires diffus et les

100
12%
macropolluants ponctuels 11%
) . .
0 .

Hydromorphologie Phytosanitaires Macropolluants Micropolluants  Phosphore diffus  Nitrates diffus
diffus ponctuels ponctuels

Mombre de masses d'eau
-y
i
']

Mombre de masses d'eau en RNAODE seulement pour cette pression  ® Nombre de masses d'eau en RNAOE

PréCI.Slon :.causes.hydromorphologlque recouvre le réglme hydrologqqe Sources : Agsnce g ['eau Seine-Normandie, 13t des fewx 2019, 2019

(débits, saisonnalité, connexion avec les eaux souterraines), les continuités Agence de 'sau Loire-Bretagne, Etat des feun du bassin Loire-Brotagne établi on spolication de la dirsctive cadre sur Feau, 2019
écologiques (hauteurs des obstacles, mobilité des espéces et des Retalisation - Agence Normande de la Biodiversité et du Développement Durable - ANEDD, 2020

sédiments, connexion lit mineur/lit majeur) et les conditions

morphologiques (morphologie du lit mineur, hauteur d’eau, granulométrie

du fond du lit mineur, et structure des rives).

Les macropolluants ponctuels, recouvrent les matiéres organiques, les

composés azotés, les composés phosphorés et les matiéres en suspension.



Qualité des eaux

LES CAPTAGES D'EAU EN 2022

EN FONCTION DE LA NATURE DE L'EAU ET DU DEBIT (DONNEES SISE-EAUX 2022)

Qualité de I'eau potable

*1 152 captages actifs au 31 décembre 2021

*En 2021, 1031 captages bénéficient d’une protection avec
déclaration d’utilité publique, ce qui représente 90% des
captages actifs de la région

* 21 nouveaux arrétés préfectoraux ont été signés en 2021 et la
procédure est en cours pour 84 captages (7%) et engagée en
révision pour 43 captages.

Etat d‘avancement des procédures de protection des captages
fin 2021

: CAPTAGE A
NOMBRE PR RE PROCEDURE | ABANDONNER OU | 1orat
DE CAPTAGES | (ou N REvisiON)| ENCOURS | PROCEDURE NON
(DONNEES POURSUIVIE
283 97% 4 1% 6 2% 293

CALVADOS

EURE 174 89% 17 9% 4 2% 195 Débit (en maj)
MANCHE 252 95% 12 5% O 0% 264 L
ORNE 108 63% 40 23% 24 14% 172 8 ;:::ﬂ
SEINE-MARITIME 214 94% 1 5% z) 1% 228 O 10000 - 20000
NORMANDIE 1031 90% 84 7% 37 3% 152 O 200026600

Source et exploitation : ARS Normandie .



Contexte environnemental el s e

Qualité de I'eau potable — Qualité microbiologique

* 99 % de la population alimentée par des eaux de tres
bonne qualité microbiologique en 2021

* Des épisodes de dégradation ponctuels et treés localisés

Qualité microbiologique des eaux distribuées en Normandie
en 2021 (part de la population en % et nombre d’UDI)

Tréesbonne Bonne Qualité

qualité ‘ qualité insuffisante

Calvados % de population 99,5 0,5 0,0
Nombre d'UDI 229 2 0
Eure % de population 99,6 0,4 0,0
Nombre d'UDI 190 1 1
Manche % de population 99,3 0,2 0,5
Nombre d'UDI 152 2 1
Orne % de population 99,1 0,9 0,0
Nombre d'UDI 162 3 0
Seine-Maritime % de population 98,2 1,0 0,8
Nombre d'UDI 255 3 1
Normandie % de population 99,0 0,7 0,4
Nombre d'UDI 988 11 3

Source et exploitation : ARS Normandie

Qualité microbiologique
A - Trés bonne qualité

| B-Bonne qualité

I c - Qualité nsuffisante

Restriction d'usage temporaire

*Précision : 3 classes de qualité microbiologique : [bactériciogie ou turbidité)

Tres bonne qualité: moins de 5% de non-conformités
Bonne qualité: entre 5 et 10% de non-conformités
Qualité insuffisante: plus de 10% de non-conformités ou restriction Source et exploitation : ARS Normandie
d’usage temporaire de I'eau
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Qualité de I'eau potable — Nitrates

* 99,7 % de la population alimentée par une eau conforme a la
norme en nitrates de 50 mg/l en 2021 (95 % <40 mg/l et 5%
entre 40 et 50 mg/I

* Des dépassements ponctuels de la norme mis en évidence sur 5
unités de distribution alimentant environ 8966 habitants dans
I"Eure principalement et I'Orne dans une moindre mesure.

Concentration moyennes de nitrates dans les eaux distribuées
en Normandie en 2021 (part de la population et nombre d’UDI)

Concentration en . f .
.. . Concentrationen  Concentration en
trate conforme ala.

P . nitrate est inférieure  nitrate est>a50
© réglementationen : ‘

. vigueur (<50 mg/l) | 340 me/l me/l

Calvados % de population 92,1 7,9 0,0
Nombre d'UDI 220 11 0

Eure % de population 89,7 10,3 0,0
Nombre d'UDI 171 21 0

Manche % de population 92,1 7,9 0,0
Nombre d'UDI 153 2 0

Orne % de population 99,3 0,6 0,0
Nombre d'UDI 162 3 0

Seine-Maritime % de population 97,0 3,0 0,0
Nombre d'UDI 250 9 0

Normandie % de population 95,2 4,8 0,0
Nombre d'UDI 956 46 0

Source et exploitation : ARS Normandie

CONCENTRATIONS MOYENNES

Concentration moyenne en mglL

0-25
25-40

B 40-50

. s

Dépassement ponctuel de la limite
de qualité (maximum>50 mgiL)

Source et exploitation : ARS Normandie



Contexte environnemental

Qualité de I'eau potable — Pesticides

* 84,4 % de la population normande est alimentée par une eau conforme en
2021 vis-a-vis des pesticides, 8 % par une eau ponctuellement non conforme
(1 dépassement de la norme de 0.1 pg/L) et 8 % par une eau non conforme
de facon récurrente en 2021 (a partir de 2 dépassements de la norme)

* Des dépassements enregistrés en 2021 en deca des valeurs sanitaires de

référence pour les molécules a l'origine des non conformités

Les pesticides et métabolites dans les eaux distribuées en
Normandie en 2021 (part de la population et nombre d’UDI)

] - Non-conformité Non-conformité
- Conforme alalimite | o o
0 ‘ponctuelle alalimite: récurrente ala limite
- de qualité pour les o o :
: o ~ de qualité pourles = de qualité pourles
pesticides et : o : o

pesticides et pesticides et

métabolites métabolites

% de population | 83,1 12,5 4,4 0,0

Restriction
d'usage

EELLIES

Calvados
Nombre d'UDI 196 12 23 0
Eure % de population 94,9 4,0 1,1 0,0
Nombre d'UDI 180 8 4 0
Manche % de population 67,3 10,1 22,7 0,0
Nombre d'UDI 103 9 43 0
Orne % de population 69,7 0,1 30,2 0,0
Nombre d'UDI 136 1 28 0
Seine-Maritime % de population 90,1 7,8 2,1 0,0
Nombre d'UDI 235 9 15 0
Normandie % de population 84,4 7,8 7,8 0,0
Nombre d'UDI 850 39 113 0

Source et exploitation : ARS de Normandie
Les non-conformités relevées en 2021 dans les départements de la Manche, I’Orne et le Calvados ont majoritairement pour origine
la présence du métabolite ESA métolachlore, qui a été depuis classé non pertinent par I’ANSES dans son avis publié le 30/09/2022.

Qualité des eaux

Catégorie
A - conformité

[ NCO - Non conformité ponctuelie

I NC1 - Non conformité récurrente
NC2 - restriction d'usage

Précision : La recherche étendue de pesticides (substances actives et métabolites) a été mise en ceuvre en Normandie au
ler janvier 2021 lors du nouveau marché public des eaux. La liste a été revue sur la base de I’historique des données
disponibles, des activités agricoles locales et des quantités de pesticides vendus. La nouvelle liste a élargi le nombre de
métabolites de pesticides recherchés (pour consulter la liste, cliquez ici).

*330 pesticides et métabolites sont actuellement recherchées en Normandie.


https://www.normandie.ars.sante.fr/system/files/2022-09/liste pesticides Normandie2022.pdf

Contexte environnemental el s e
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Etat des masses d'eau littorales du bassin
Qualité des eaux du littoral Etat écologique

* En 2019, I'état des masses d’eau littorales
s’établit a 69 % de masses d’eau de bon ou tres
bon état, soit une situation relative stable
depuis le dernier état des lieux du schéma
directeur d'aménagement et de gestion des
eaux (SDAGE).

* Un trés bon ou bon état écologique des eaux
littorales qui concerne majoritairement les
cOtes ouest et le nord du département de |a

Manche ainsi que les cotes seino-marines (au
Nord d’Etretat)

I Trés bon état ﬂbJ Bloom de macroalgues vertes
[ Bon etat & Macroalgues subtidales
Etat moyen . Phytoplancton
B Etat médiocre (i} Nid
B Mauvais état . Poisson

[ Etat indéterminé

e l-_lx _,," \

w R~

* 'ensemble des masses d’eau de transitions (ou

estuaire) en état écologique moyen a mauvais

Précision : La qualité des eaux du littoral résulte du croisement entre

I'état chimique et |'état écologique. S AESN/ IFREMER /MNHN |
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Etat des masses d'eau littorales du bassin

sy e pp—
Qualité des eaux du littoral Etat chimique avec ubiquiste - données 2014 - 2016 NORMANDIE.  regrer
PN s s wan ng ) A REGION
* 15 % des masses d’eaux littorales présentent e
un bon état chimique (avec HAP)
o . N PCB pce
* Un mauvais état chimique principalement ~ pcB .;
d( aux PCB stockés dans les sédiments e AL =
(polychlorobiphényles rejetés jusqu’en 1987, o SR PCB pce R Ny {
date d’interdiction) et également aux : e Heptachlore - PBDE - PCB
, .. . . - Dichlorométhane -TBT - HAP
molécules d’origine industrielle et des < = p Dichlorvos
PCB DEHP
h itai PCB pca ROUEN  Heptachlore
phytosanitaires N 28 s
‘ = o ; o AN  HAP
b, )~ \‘nguchlore -TBT - HAP
: 28 ; |
- ' I Bon Paramétres déclassant :
- riag ) i ‘ Mauvais - Acloniféne
N\ o7 / , R Mauval - Cypermethrine
2 1 N I Etatindéterminé - Dichlorvos
, ( ' S : < - DEHP
L Pt - ; \ - Dichlorométhane
L ‘ e - Heptachlore
-PCB
- PBDE
A TBT
N

Précision : La qualité des eaux du littoral résulte du croisement

entre I'état chimique et I'état écologique. TRy
Source | AESN / IFREMER / RéafisatoneE SN, DRIEE - EDL 2049
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Qualité des eaux de baignade en mer
et en eau douce

* 149 baignades en mer comptabilisées en
2021 en Normandie (37 dans le Calvados, 89
dans la Manche et 23 en Seine-Maritime)

avec des risques sanitaires principaux liés a la

pollution microbiologique des eaux*

* 93 % des eaux de baignades en mer sont de

qualité excellente ou bonne (65 % excellente
et 28 % bonne).

* Des eaux de baignades en eau douce de la

région toutes classées en excellente qualité

(d’un point de vue microbiologique) en 2021.

Qualité des eaux de baignades en 2021

Nombre de zones Part des eaux de

de baignades en baignades en mer de

mer et en eau
douce

. qualité excellente
.~ oubonne-%

Calvados 38

Eure 5 -
Manche 89 95,5
Orne 2 -
Seine-Maritime 26 100,0
Normandie 160 93,3

Source et exploitation : ARS de Normandie
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Qualité des eaux

Toursie b s
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]
e
e
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Qualivg excallente
Banre gqualits
Qualité suffisante
Cualing insuffisante

Mesures de gestion
oonsecutives a la
prolifération de
cyanobactéries

Plage nan classse
[baignade artficielle)

Précision :

La qualité des eaux de baignade

est évaluée au moyen

d'indicateurs microbiologiques
appelés germes témoins de
contamination fécale

(Escherichia coli et

entérocoques).

* Les contaminations

microbiologiques sont

majoritairement associées :

* aux dysfonctionnements des
systemes d'assainissement
collectifs ou individuels,

* aux fortes pluies qui
favorisent le lessivage des
sols, la crue de cours d'eaux
et le débordement des
ouvrages de collecte des
eaux useées,

° aux grandes marées qui
remettent en suspension les
sédiments accumulés et les
déjections animales dans
certains secteurs.

Les risques sanitaires

potentiellement associés a une

pollution microbiologique d'une
eau de baignade sont des
pathologies de la sphére oto-
rhino laryngée (ORL), de

['appareil digestif (gastroentérite)

ou des yeux.
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LE TREPORT

Qualité microbiologique des gisements naturels de coquillages de péche a pieds de o~y G

loisirs surveillés en Normandie - Situation suivi de 2019 @ 2021 w..mmu....;“ e ‘1"
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Zone de péche a pieds

* 32 gisements de coquillages g"" B
suivis en 2021 ¢

SEINE-MARITIME
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Contexte environnemental

Qualité de l'air

* 40 000 déces attribuables chaque année aux particules fines (2016-2019) en France, soit pres
de 8 mois d’espérance de vie perdus pour les personnes agées de 30 ans et plus, selon les
derniéres estimations de Santé publique France.

* Une réduction de la pollution de l'air ambiant et de la mortalité associée constatée pendant le
premier confinement

*Des bénéfices d’'une moindre exposition a la pollution de l'air ambiant durant le premier
confinement peuvent étre estimés a environ 2 300 déces évités en lien avec I'exposition de la
population francaise aux particules ambiantes au printemps 2020) et 1 200 décés évités en lien
avec une diminution de 'exposition au dioxyde d’azote (NO,)

* Un abaissement des seuil de recommandations de 'OMS pour 6 polluants : particules en
suspension (PM10 et PM2,5), ozone (0;), dioxyde d’azote (NO,), dioxyde de soufre (SO,) et
monoxyde de carbone (CO,).

* Une surveillance de la qualité de l'air .
votre partenair

réalisée par l'association régionale At m o

agréée de surveillance de la qualité de NORMANDIE _/
I'air en Normandie - Atmo Normandie

Qualité de l‘air

Seuils de recommandation de 'OMS

moyenne annuelle 20 15
PM10
(en ug/m’) moyenne journaliére
ne pas dép’asm:r plus de 50 45
3 jours par an
moyenne annuelle 10 5
PM2.5
(en pg/mv) moyenne journaliére
ne pas dépasser plus de 25 15
3 jours par an
moyenne annuelle 40 10
NO: moyenne journaliére
(en pg/m’) ne pas dépasser plus de 25
HE 3 jours par an
movenne horaire 200 200
PiC SAISONIIEE (avr. & sept.)
moyenne du maximum G0
0 8 heures journalier
(en _ug,"m"] maoyenne 8 heures
*ne pas dépasser plus de 100} 100
3 jours par an
502 moyenne journaliére
(en pg/m) ne pas dépasser plus de 20 40
HE 3 jours par an
CcO moyenne journaliére
(en mg/m’) ne pas dépasser plus de 4
& 3 jours pat an

Source et exploitation : Atmo Normandie
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région havraise et Port-Jérome
1

Qualité de l'air
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Source et exploitation : Atmo Normandie



Contexte environnemental Qualité de I

Profil environnemental de Normandie - Zones sensibles a la qualité de I'air

Zones sensibles a la qualité de I'air

* Des zones définies par le dépassement

des valeurs limites de la qualité de l'air

(PM10 et NOx) avec la prise en compte
de la densité de population, des

Echelons administratifs
caractéristiques topographiques et des B préfecure de rigion
® Préfecture
enjeux de préservation du patrimoine, O Souspréfecrure
. — Lmies de la régon
développement du tourisme et —— Limazs des dépanements

Zones sensibles* & la qualité
de I'air

B zone sensible - 2012

protection des milieux agricoles

DC'aj/r

* Les “zones sensbles™ sont des
SeCieurs 00 des dépassements
des reemes réglenertares
mlatves aux oxydes dazotes et
aux paticules tnes sont
suscepiibies de se produire &
davar un impact sur la population
ou ks densysitmes senabies.

en Normandie

Sounves ©

Ay Noomsade - 2012
IGN Geofla 2013

IGN BD Camhage 2014
GEBCD

Producton :
Le 04/07/2019

Cf. Profil Air - DREAL

Direction régionale de I'Envirannement, dy FAménagement et du Logument « Normandie Eaasidas
www.norman die.developpoment-durable gouv.ir


https://www.normandie.developpement-durable.gouv.fr/IMG/pdf/20201110_profil_air-web.pdf

Dioxydes d’azote (NO2)

* Trafic routier : principale source d’émissions de
Dioxyde d’azote devant les secteurs industriels et
résidentiel/tertiaire

* Des niveaux moyens plus élevés dans les grandes
agglomérations et le long des axes routiers

* Des dépassements des valeurs limites
d’exposition au NO2 observées sur les

agglomérations de Rouen et du Havre

Qualité de l‘air

Contribution des secteurs d‘activités aux émissions d’oxyde d’azote (NOX dont NO2) en 2019

Emissions en
m Secteur industriel Normandie en 2019 :
68 732 tonnes

m Secteur résidentiel -

tertiaire
A w Secteur des
transports
m Secteur agricole

m Secteur Nature

Source et exploitation : Atmo Normandie — inventaire des émissions

Repeéres:

Recommandation européenne :

Valeurs limites : 200 pg/m3 a ne pas dépasser plus de 18 heures par an ou 40 ug/m?3 en moyenne annuelle

Recommandation OMS (2021): 10 pg/m® en moyenne annuelle ou 25 pg/m3 en moyenne sur 24 heures a ne pas dépasser plus de 3 jours par an ou 200 pug/m?®en
moyenne sur une 1 heure
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Qualité de l‘air

Dioxydes d’azote

Modélisation de la moyenne annuelle de NO,pour 2021 Situation aux stations de mesure vis-a-vis des normes

* Une augmentation de la (en ug/m> modélisation a I’échelle communale) réglementaires et recommandation OMS pour le NO,en 2021

concentration annuelle
de NO2 en 2021 surla
majorité des sites de
mesures : + 16 % par
rapport a 2020 (suite a
une baisse de —23 %
entre 2019 et 2020 en
raison des périodes de
confinement liées a la

pandémie de Covid-19) ' 3

/. 1 o -
% @® < aux recommandations OMS 2021

* Des recommandations

OMS revus a la baisse en _ > aux recommandations OMS 2021

< aux valeurs limites

2021 non respectées sur
la plupart des stations

@ > aux valeurs limites

3 L

de mesures Source : Atmo Nomandie — CLC2012- BD TOPO & IGN PARIS - 2015, Copie et reproduction

Précision :
Des modélisations urbaines disponibles aupres d’Atmo
Normandie et dans le dernier bilan
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Contexte environnemental

Les particules fines PM10 et PM 2,5

*En 2019, 43 % des émissions de PM10
sont issues du secteur agricole suivis du
secteur résidentiel tertiaire et des
transports a hauteur de respectivement
21 % et 20 % des émissions.

* 38 % des émissions de PM?2,5 sont

issues du secteur résidentiel-tertiaire et

26 % du secteur des transports.

Qualité de l‘air

Contribution des secteurs d’activités aux émissions de PM10 et PM2,5 en 2019

PM10

Emissions en Normandie
en 2019 : 16 159 tonnes

Reperes PM10

Recommandation européenne :

Valeurs limites : 50 pug/m? a ne pas dépasser plus de 35 jours par an
ou 40 ug/m? en moyenne annuelle

Objectif de qualité : 30 ug/m3 en moyenne annuelle
Recommandation OMS (2021) :

15 pug/m? en moyenne annuelle ou 45 pug/m3® en moyenne sur 24
heures a ne pas dépasser plus de 3 jours par an

Emissions en
m Secteur industriel Normandie en 2019 :
8 553 tonnes
PM2,5
m Secteur
résidentiel -
tertiaire

= Secteur des
transports

m Secteur agricole

m Secteur Nature

Source et exploitation : Atmo Normandie — inventaire des émissions

Repéres PM2,5

Recommandation européenne :

Valeurs limites : 25 pg/m? en moyenne annuelle

Valeurs cibles: 30 ug/m?® en moyenne annuelle (réglementation européenne) et
20 ug/m3 en moyenne annuelle (réglementation francaise)

Objectif de qualité : 10 ug/m?® en moyenne annuelle (réglementation francaise)
Recommandation OMS (2021) :

15 pug/m3 en moyenne annuelle ou 45 pg/m3 en moyenne sur 24 heures a ne pas
dépasser plus de 3 jours par an



Qualité de l‘air

Les particules PM10 Modélisation de la moyenne annuelle en PM10 en 2021 Situation aux stations de mesure vis-a-vis des normes
(en ug/m3 modélisation & I’échelle communale) réglementaires et recommandation OMS pour les PM10

* Un respect des valeurs
limites pour les PM10 en
2021

* Comparativement a 2020,
davantage d’agglomération
en dépassement de
recommandation OMS du

fait des changements de
seuilsen 2021

- S 7& 4
' @ < aux recommandations OMS 2021
\
/> aux recommandations OMS 2021

< objectif de qualité

© > objectif de qualité
< aux valeurs limites

Communauté d'Agglomération du Cotentin

2
=
K 5 i .:

r

Dieppe Maritime Métropole Rouen Normandie

»
Précision :
Des modélisations urbaines disponibles aupres d’Atmo Normandie

I

EN @ > aux valeurs limites

<

e
Caen La Mer
-

1 PR i 4

Source : Atmo Normandie — CLC2012- BD TOPO ®® IGN PARIS — 2015, Copie et reproduction

et dans le dernier bilan
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Contexte environnemental Qualité de I

Les particules PM 2,5 Modélisation de la moyenne annuelle en PM2,5 en 2021 Situation aux stations de mesure vis-a-vis des normes
(en ug/m3 modélisation a I'échelle communale) réglementaires et recommandation OMS pour les PM2,5 en 2021

* Un respect des valeurs

limites pour les PM2,5 en PM2.5 mpv_'-' Jr

2021 st TN
* Une augmentation des . Y v région de e EANSEO Sy .

. ,  Cherbourg - , e
concentrations moyennes . ; f

annuelles sur les stations de

mesures en proximité des B
axes de circulation
comparativement a 2020
(sous l'effet de la reprise

.~ Evreux
PM2.5 e .

progressive du trafic apres ugim’ /@ < aux recommandations OMS 2021
0
les restrictions d’activités , 5 > aux recommandations OMS 2021
ia 10 ~ < objectif de qualité
lices au Covid-19) [emeion  wun et.Geop 2 > objectif de qualité
o < aux valeurs limites

'E g

I25

@® > aux valeurs limites

Source : Atmo Normandie — CLC2012- BD TOPO ®@ IGN PARIS — 2015, Copie et reproduction

s i _E—— Précision :

Y » Des modélisations urbaines disponibles aupres
;‘ d’Atmo Normandie et dans le dernier bilan



Contexte environnemental

Qualité de l‘air

Modélisation de la répartition du nombre de jours en concentration o . o
Situation aux stations de mesure vis-a-vis des normes

Ozone de 0, supérieure a 100 ug/m?en moyenne sur 8 heures pour 2021

réglementaires et recommandation OMS pour le O; en 2021

. . (en nombre de jour, modélisation a I’échelle communale)
* Des concentrations en deca

des seuils de engendrant la
AILO

PR Diéppe %)
/ ésm: { ,,_,{w'\ e /

. ‘ "“région rouennaise
NVe s,t MPB
" y = région de I'estuaire

RS

diffusion de -7
recommandations sanitaires

Cherbourg

en 2021 en lien avec une

météo peu clémente (déficit : e

d’ensoleillement S, OV W
notamment sur mai et juin i S
2021)

* Des valeurs cibles pour la B \bre de e n i AR Fureiy
. . jours ) @ < aux recommandations OMS 2021
protection humaine non 0
, ; . 3 > aux recommandations OMS 2021
dépassées mais des 10 < & l'objectif de qualité
20

nouvelles recommandations >  l'objectif de qualité

OMS non respectées

Ozone et santé

L’ozone est un gaz secondaire produit par réaction photochimique a partir de polluants précurseurs (en particulier les

NOX et COV) sous I'effet des rayonnements solaires. Il peut se retrouver assez loin des zones urbaines souvent a des

concentrations supérieures a celles mesurées en zone urbaine. Par ailleurs les niveaux de fond en ozone ont tendance

a augmenter dans le cadre du réchauffement climatique. C’est un gaz irritant qui pénétre facilement jusqu’au voies

respiratoires les plus fine. Il provoque des irritations oculaires, de la toux et des altérations pulmonaires.

® > 3 la valeur cible

Source : Atmo Normandie — CLC2012- BD TOPO ®@ IGN PARIS — 2015, Copie et reproductio.

Repéres : Recommandation européenne :

Objectif de qualité : 120 pg/m?* pour le maximum journalier de la moyenne de 8 heures sur I'année
Valeur cible : 120 ug/m?* en moyenne sur 8 heures consécutives a ne pas dépasser plus de 25 jours
par an, en moyenne sur 3 ans

Recommandation OMS (2021) : 100 pug/m3 en moyenne sur 8 heures a ne pas dépasser plus de 3
jours par an, moyenne du maximum 8 heures journalier sur la période estivale < a 60 pg/m?3



source

Les pollens

* En Normandie, les pollens les plus allergisants sont les
pollens de bouleau et de graminées, puis viennent le
noisetier, I'aulne, le fréne et le chéne.

* Un recueil de grains de pollen en 2021 dans la moyenne
des dernieres années.

* Des calendriers de survenus des pollens pouvant variés
d’'une année sur 'autre selon les espéces considérés.

Calendrier allergo-pollinique en 2021 au Pollinarium du Havre

I 1 | 1
‘ | emm— Bouleau {Bstulapendulaj

|
_ Noisetier (Corylus avellana) ) |
! CEEEE——— Saple (Salix carprea) 1

1 1
| O .Ammise {Amr:m.-a vulgaris)
1

I

1 I
1 1
1 1
1 1
I 1 1 I

1 1 1 I \
I 1 1 I

i I ] \?ulpln (Alapecums pmmm} 1
1 | 1 1

' E—— ouvy anthum odoratum)
‘ b ! * FI a{AnMox um
| |

I

1

1

1

I

1

1

L] : ‘ * Fm¢enml (Arrhenatherum elatius)
L] Blclyla (Daciyifs g\lomemtaj |

! '
1 1
1 1
i 1
1 1 1
| | —— Koulque {th:us !anafuaj !
| |
1 1
| 1

— Ray-gras¢ (Lolium pe.rdnne)
_ Fléole (Phieum pratense)
janv. fév. mars avril mai juin juillet aolt sept. oct.

Source : Association des Pollinariums Sentinelles de France
Exploitation : Atmo Normandie

#‘ Plantain (Piantago lanceolata)

Calendrier allergo-pollinique en 2021 a Caen et Rouen

5-fres éleve FieaT — Caen
4- gleve aulnu
3- moyen _ - |21
2-faible
1- trés faible ‘ ‘ ‘ ‘ ‘
0- rwl I I I I I I I

janv.  fév. mars juin Juillet aolt sept.
&- trés éleve
Rouen
4- éleve
g‘nniMns.
.
3 - moyen ]
2 - faible
1- trés faible ‘ ‘ ‘
0- nul I I I I I I
janv. féw.  mars  awril mai juin juillet
Source : RNSA
Exploitataion : Atmo normandie
Précisions :

Le réseau national de surveillance aérobiologique (RNSA) publie les données aéropolliniques
pour les principales agglomérations.

En Normandie, 2 capteurs du RNSA sont présents a Rouen (remis en service le 5/05/2021) et
a Caen et 1 pollinarium sentinelle est présent au Havre. 1 jardin d’observation des pollens
est également présent a Caen.

Qualité de l‘air




Contexte environnemental Qualité des sols

Sites et sols pollués en 2023

En 2023, la Normandie compte :

* 678 sites et sols pollués suspectés ou
averés

* Environ 11 000 anciens sites industriels
ou activités de service (potentiellement
pollués)

* 260 secteurs d’informations des sols (SIS)

Précisions :

En position d’interface dans I'environnement, les sols jouent un réle clé
dans la chaine alimentaire. Ils sont susceptibles de recevoir ou d’émettre
un certain nombre de contaminants préjudiciables a la santé humaine, via
leur ingestion directe, ou leur transfert dans les eaux, I'espace aérien, les
plantes... Ces contaminants peuvent se transmettre dans I’'ensemble des
écosystemes.

L'inventaire des sites pollués connus est conduit en France depuis 1994.
Cet inventaire est archivé dans la base de données nationale. Un site
pollué est un site qui, du fait d'anciens dépots de déchets ou d'infiltration
de substances polluantes, présente une pollution susceptible de provoquer
une nuisance ou un risque pérenne pour les personnes ou
I'environnement. Il existe également autour de certains sites des
contaminations dues a des retombées de rejets atmosphériques
accumulés au cours des années voire des décennies.

)15]
01401224

e BNO 1401563

LEGENDE

Secteurs d'information des sols (SIS)

Sites et sols pollués (ou

e i pollués)
une action des pouvoirs publics, a
titre préventif ou curatif (ex BASOL)

] Carte des Anciens Sites Industriels et
Activités de Services (CASIAS)

GE@RISQUES

Sources : Géorisques
Production : DREAL Normandie



Contexte environnemental

Changements climatiques dans le monde

* Une élévation des température entre +1,6 et +4,3 °C selon les moyennes des scénarios
et modeéles (GIEC/IPCC, rapport spécial intermédiaire, 2019)

* Augmentation des disparités spatiales concernant les précipitation moyennes mondiales

* Augmentation du nombre d’évenements extrémes (sécheresse, feux de forét, épisodes

de fortes précipitations, cyclones...)

* Des projections conséquences de I'augmentation des gaz a effet de serre dans
I'atmosphere

* 4 scénarios RCP (Representative Concentration Pathway) :

RCP2,6 Application immédiate d’une politique climatique a I’échelle internationale
RCP4,5 j Scénarios intermédiaires

RCP 6,0

RCPS8,5 Pas de politique climatique

Impact du réchauffement climatique sur I'évolution des écosystémes

Elévation du niveau marin (érosion, risque croissant de submersion marine, débordement des cours
d’eau, intrusion d’eau salée dans les nappes souterraine),

Aléas plus fréquents a I'intérieur des terres (intensifications des pluies, inondations et ruissélement,
augmentation des mouvements de terrain),

Erosion de la biodiversité (terrestres, marines, impact sur les migrations),

Changement climatique

Evolution du forcage radiatif* total et global (W/m?) pour la période
historique (1850-2005), valeur du for¢cage en

2018, les quatre scénarios RCP (2005-2100) et leurs extensions jusqu'a 2300

’g\

m

Forcage radiatif (W

Horizon
2050-2100
13llllllllllllllllllllllllllllllllllllll»llllll
12
1 Sans politique
4 . ,
10 & climatique
9
9 s
8
7
6 — — N ——— —
5
4 Forcage mesuré
2018=3,1W/m? o
3 en , 9, ,8, 3 . /m o Avec politique
2 climatique” =
1 internationale
0 llllllllllllll‘llllllllllllllllllllllll

1850 1900 1950 2000 2050 2100 2150 2200 2250 2300
Années

Source et exploitation : O. Cantat (LETG Caen), B. Laignel (M2C Rouen),
Z. Nouaceur (IDDES M2C), S. Costa (LETG Caen)— Changements climatiques et aléas
météorologiques dans le cadre du GIEC Normand

* Exprimé en W/m2, un forcage radiatif est un changement du bilan radiatif (différence entre le rayonnement

Altération des milieux aquatique et de la ressource en eau entrant et le rayonnement sortant) au sommet de la troposphére (situé entre 10 et 16 km d’altitude), d@i & un
changement d’un des facteurs d’évolution du climat — comme la concentration des gaz a effet de serre.


https://www.normandie.fr/giec-normand#:~:text=Le%20plan%20d'actions%20du,aux%20cons%C3%A9quences%20du%20changement%20climatique.

Contexte environnemental ST e

Impact sanitaire du réchauffement climatique

Températures

Ensoleillement

Evénements
extrémes naturels

Vecteurs et
réservoirs d’‘agents
pathogenes ou
parasitaires ou
d’especes végétales
et animales nuisibles
a la santé

o O O O

Des vagues de chaleur plus fréquentes, plus longues et plus intenses, générant une augmentation de la mortalité, avec une sur-incidence dans
les zones urbaines (ilots de chaleur). Les personnes agées (75 ans et plus) et les tres jeunes enfants, sujets particulierement a risque

Une fréquence accrue des vagues de chaleur avec un effet négatif probablement plus fort sur la santé que l'effet positif de la diminution de la
fréquence des vagues de froid.

Accentuation possible les effets sanitaires associés a 'augmentation de I'ensoleillement estival et de I'exposition de la population normande aux
rayonnements solaires (UV-A et UV-B) : cancers et mélanomes cutanés, vieillissement cutané, photodermatoses, cataractes, DMLA
(égénérescence maculaire liée a I'age) ...

Effets sanitaires immeédiats attendus selon I'évenement (décés par noyades ou accidents, blessures ou traumatismes, intoxications) et
décompensations aigués de pathologies chroniques (crises cardiaques...) liées au stress ou a I'impossibilité de recourir au systeme de soin.

Des risques sanitaires différés identifiés sont essentiellement d’ordre neuropsychiques, infectieux, environnementaux et traumatiques.

Risque de libération de nombreux virus oubliés ou inconnus par la fonte du pergélisol (couche de glace et de matieres organiques du nord du
Canada, de 'Alaska et de la Sibérie)
Implantation ou le développement de certaines especes, parfois associés a des modifications comportementales (fréquentation accrue des cours
d’eau, pratique accrue de la baignade et des loisirs nautiques...) pouvant générer une apparition ou une augmentation de certains risques sanitaires
les moustiques sont vecteurs de différentes pathologies (chikungunya, dengue, zika, paludisme, virus du West Nile...) ;
les tiques peuvent transmettre la maladie de Lyme
les espéces végétales peuvent provoquer des brilures (Berce du Caucase), allergies (pollens d’ambroisie...) ou intoxications (datura) ;
certaines cyanobactéries et algues peuvent produire des toxines... Source : ARS



Changement climatique

Impact sanitaire du réchauffement climatique

* Mise en ceuvre de restrictions d’usages de I'eau du fait de la diminution de la ressource
* Difficultés locales pour assurer I"élimination des eaux usées et une moindre qualité de la ressource (pollutions, salinisation...) augmentant le
risque infectieux.

Effets sanitaires de la dégradation de la qualité de I'air (0zone, particules)

* A court terme : irritations des muqueuses respiratoires et oculaires, sensibilité accrue aux pollens, moisissures, acariens, dégradation des
défenses immunitaires, aggravation des pathologies respiratoires chroniques type asthme, augmentation des crises cardiaques...

* A long terme : développement de pathologies chroniques (cancer du poumon, bronchopneumopathie chronique obstructive, augmentation de
la mortalité par maladies cardio-respiratoires).

* Augmentation de I'exposition aux pollens attendue.

* Impact sur la disponibilité (co(t) et la qualité microbiologique et chimique des aliments (traitements phytosanitaires, conservateurs...) en raison de
la vulnérabilité accrue des productions agricoles et marines aux conditions climatiques : conséquences potentielles sur I’équilibre alimentaire,
I'incidence des toxi-infections alimentaires collectives et I'exposition aux substances chimiques.

Un accroissement potentiels des inégalités de santé

Source : ARS 112



Contexte environnemental ST e

CHANGEMENT CLIMATIQUE ET SANTE

0
- Allergies . A - Surmortalité,
| e : : - Maladies cutanées, oculaires,
TEMPERATURE - Déshydratations, hyperthermies,
CANICULES aggravation des maladies chroniques.

\

- Impacts physiques (blessures, noyades), IMPACTS SUR LA SANTE A ,‘

- Impacts psychologiques post-traumatiques, , 2 /

az&g:jies dues a la dégradation de la qualité INONDATIONS ET SUR LES INEGALITES \IINS%T%SS NN CTR
SOCIALES ET TERRITORIALES

DE SANTE

- Impacts sur la nutrition des populations liés

b |
au manque d’eau pour la production vivriére, RESSOURCE EN POLLUTION
- Maladies d'origine hydrique et toxi-infections EAU DE SURFACE

alimentaires collectives (TIAC) liées a la dégradation de @ ET SOUTERRAINE ATMOSPHERIOUE

=
I

- Surmortalité,
- Pathologies chroniques
(maladies respiratoires, cardio-vasculaires).

la qualité de |'eau.

Source : ANBDD sur la base de la note produite par Joél Ladner, Eric Daudé, Emmanuel Eliot) dans le cadre du GIEC Normand



Contexte environnemental ST e

Evolution du climat en Normandie

* Un changement climatique présent en Normandie notamment en
termes d’élévation des températures : augmentation moyenne de la
température de +1,8°C entre 1970 a 2020

* Des disparités territoriales en termes d’élévation des températures
(+1,2 °Ca Caen et +2,2°C a Rouen)

* Une nette augmentation du nombre de jours de chaleur (valeur
maximale >= 25°C), de forte chaleur (>= 30°C) et de tres forte chaleur
(>=35°C) : + 13 jours a Caen entre 1970 et 2020 et + 22 jours a Rouen
avec + de 25°C dans la journée)

* Une réduction du nombre de jours de froid (valeur minimale <=0°C), de
grand froid (<=-5°C) et de trés grand froid (<= -10°C).

* Les autres parametres (précipitations, vent, ensoleillement) moins
affectés

* Localisation des stations
météorologiques servant de référence
pour le calcul de la moyenne régionale
sur la période 1970-2020

Température de l'air moyenne annuelle et tendance entre 1970 et 2020 en Normandie
Tendances linéaires (pointillés) et moyennes des valeurs minimale (bleu), moyenne (gris foncé) et
maximale (rouge) des stations dAlencon, Caen, Cherbourg (Gonneville), Dieppe, Evreux, Le Havre

(La Heve). Préaux-du-Perche et Rouen*
17°C

T maximale : +2,0°C en 51 ans (de 13,6 2 15,6°C)

5°C
1970 1975 1980 1985 1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Source et exploitation : O. Cantat (LETG Caen), B. Laignel (M2C Rouen), Z. Nouaceur (IDDES M2C), S. Costa (LETG Caen)
Changements climatiques et aléas météorologiques dans le cadre du GIEC Normand



https://www.normandie.fr/giec-normand#:~:text=Le%20plan%20d'actions%20du,aux%20cons%C3%A9quences%20du%20changement%20climatique.

Contexte environnemental ST e

Prévision des températures moyennes selon les scenarios du GIEC Evolution des températures moyennes régionales passées, actuelles et futures
(RCP 2,5 et RCP 8,5) selon 2 scénarios du GIEC
16°C 4
. , , . passé »| actuel | ------—-F-—-—-------1----- » futur moyen ------------ » futur loitain
* Une augmentation de la température atmosphérique moyenne en
Normandie en 2100 de +1°C en cas d’application immédiate de 15°C 1 orojection RCP 8.5 ? e

'accord de Paris visant a réduire la quantité de gaz a effet de serre scénarig “pessimiste” ?

(scénario RCP 2.6) a +3,5°C sans politique climatique internationale 14°C 4 P =R
, . 12,4°C
(scena rio RCP 85) données mesurées o o .
®  2071-2100

Horizon moyen 2041-2070 Horizon lointain 2071-2100 13°C A agc

RCP 2.6 : 11,3°C (+1,1°C) RCP 2.6 : 11,2°C (+1,0°C)

12°C A o O

La température moyenne
(valeur moyenne annuelle)

Situation de référence 11°C E )|
1976-2005 : 10,2°C oo Sy i :
| ¥ 6 i 9 2041-2070 °o o
@ 14 a 15°C e o i 11.6°C i 2071-2100
@ 13 a 14°C & ’ é 11.5°C
12 & 13°C o *
11 a 12°C 10°C -
® 10a 11°C o
® 9ai0C projection RCP 2.6
RCP 85 :12,1°C (+1,9°C) RCP 85 : 13,7°C (+3,5°C) scénario "optimiste"
9°C -
1970 1980 1990 2000 2010 2020 2030 2040 2050 2060 2070 2080 2090 2100

Moyenne entrela T° mini de la
nuit et la T* maxi du jour

Données Drias les futurs du climat

Source et exploitation : O. Cantat (LETG Caen), B. Laignel (M2C Rouen), Z. Nouaceur (IDDES M2C), S. Costa (LETG Caen)

Réallisation O. Cantat, LETG, UNICAEN Changements climatiques et aléas météorologiques dans le cadre du GIEC Normand



https://www.normandie.fr/giec-normand#:~:text=Le%20plan%20d'actions%20du,aux%20cons%C3%A9quences%20du%20changement%20climatique.

Changement climatique

N . Comparaison du nombre de jours de chaleur annuel (T° maxi > 25°C)
Prévision du nombre de jours de chaleur Période 1976-2005 et scénarios prospectifs du GIEC (horizon 2100)

annuel selon les scenarios du GIEC (RCP 2,5 et Réalisation : Francois Beauvais, Olivier Cantat, Université de Caen Normandie, LETG Caen GEOPHEN, 2018
RCP 8 5) Source : « Drias, données Météo-France, CERFACS, IPLS », simulations CNRM-2014
4

*Un réchauffement pl us marq ué dans les RCP 8.5 : scénario sans politique climatique

terres que sur les littoraux

RCP 2.6 : scénario avec politique climatique

Le climat en Normandie | &=/ RCP : Representative Concentration Pathway
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https://www.normandie.developpement-durable.gouv.fr/IMG/pdf/20201110_profil_climat-web.pdf

Environnement sonore

Environnement sonore Echelle du bruiten dB

* Repéres sur les échelles du bruit : Le son se caractérise par son niveau sonore, son intensité qui est mesurée

en décibel (dB). Loreille humaine est capable de percevoir les sons compris entre O dB et 120 dB (seuil de

160 dB Avion au décollage
douleur). A partir de 140 dB, une perte d’audition est observée (cf. échelle du bruit ci-contre). M*hnlolda

, . — . L . . . 90 dB 105dB Concert/ Discothéque
* Indice Lden : prise en compte la sensibilité de I'oreille humaine a certaines heures en majorant le bruit la Seuil de danger 95d8 Klaxon
. . 3 85dB Restaurant scolaire
nuit et le soir 85d8 80dB Automobile
Seuil de risque 70dB Salle de classe
en [7n len lon l1on f1an e 22h 23h Oh 1h 2h 3h 4 ' -“HB Fenétre sur rue
> Nuit
. F 40dB Salle de séjour
30dB Chambre a coucher
s 2048 Vent léger
+5 dB(A] E Od_B
: (A) +10 dB(A) Seuil daudibilité
: » = >

Levening

= indicateur du niveau de bruit global pendant une journée compléte
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Contexte environnemental

Profil environnemental de Normandie - Carte de bruit stratégique

——
Dwection régionale de MEnvironnement, de I'Aménagement et du Logement - Normandie
wwanormandie.developpement-durable.gouv.fr

Carte de bruit stratégique
de type A isophone en Lden
Elle localise les zones exposdes
au bruit, & Paide de courbe
isophone en Lden, par pas de 5 en
5 de 55 GB(A) & pius de 75 dB(A).

Autoroutes concédées,
Routes nationales non

Environnement sonore

Environnement sonore

* La directive européenne 2002/49/CE du
25 juin 2002 impose aux Etats d’élaborer
des cartes stratégiques de bruit (CSB) et
des plans de prévention du bruit dans
I'environnement (PPBE)

* Des cartes de bruits stratégiques des
infrastructures présentant l'indice Lden
disponibles a I'échelle des départements

vt Type A Lden (24h)

o 55-60 dB
e 60-65 dB

=7/ ) M e5-70d8

w M 70-75 dB
Source et exploitation : M =-75dE

Carte de bruit stratégique DDTM14 - 3¢™ échéance



https://carto2.geo-ide.din.developpement-durable.gouv.fr/frontoffice/?map=3f76b3cf-265e-466b-8c56-5d754c3002cd

Contexte environnemental

Vue d’ensemble :

DREAL Normandie
https://www.normandie.developpement-durable.gouv.fr/le-profil-environnemental-normandie-a3583.html
Insee

https://statistiques-locales.insee.fr/#c=home

Espace naturel - Biodiversité

ANBDD
https://www.anbdd.fr/biodiversite/connaissance/les-indicateurs-normands-de-la-biodiversite/occupation-du-sol/
https://www.anbdd.fr/biodiversite/connaissance/les-indicateurs-normands-de-la-biodiversite,

EHESP : Guide Isadora
https://www.ehesp.fr/2020/06/04/quide-isadora-l-ehesp-etoffe-son-corpus-d-outils-sur-le-theme-urbanisme-favorable-a-la-
sante/#:~:text=Le%20quide%20ISadOrA%20vise%20%C3%A0,sant%C3%A9%20publique%20et%20d'environnement.
Agence bio
https://www.agencebio.org/vos-outils/les-chiffres-cles/observatoire-de-la-production-bio/observatoire-de-la-production-bio-
nationale/observatoire-de-la-production-bio-sur-votre-territoire/?level=region&area=28
https://bio-normandie.orqg/wp-content/uploads/2022/05/0bservatoire-regional-AB-avril-2022-12e-Edition-donnees-2020-et-
tendances-2021.pdf

ORS lle-de-France : Analyse des enjeux pour une approche intégrée en lle-de-France
https.//www.ors-idf.org/nos-travaux/publications/sante-et-biodiversite/

Transports
DREAL Normandie :
https://www.velo-territoires.org/observatoires/donnees-velo/atlas-regionaux/#

Activités agricoles

DRAAF de Normandie
https://draaf.normandie.aqriculture.qouv.fr/
Agence du bio
https://www.agencebio.org/

Activités industrielles
Ministére de la transition écologique et de la cohésion des territoires
httDS.' WWW.QGOF/SGUE’S.QOUV.fF

Ressources

A Contacter la DREAL &5
Mentions Légales [
1

PREFET
DE LA REGION
NORMANDIE

Aménagement 7 < Infrastructures . Sites >
nergie nvironnement Habita Risques Territoires
@ Q w B onin Energ Enviro t que erri

Mobilité Transport Paysages

Atlas des paysages de Normandie

"\ Carte présentant I'ét;
département.

Le profil environnemental Normandie

Publi le 03/12/2020 | Mis 3 jour le 2912/2020

Ces documents constituent un état des lieux de Fenvironnement avec la définition
denjeux et d'orientations pour le territoire.

Lensemble du travail a été coordonné par la DREAL et réalisé grace & implication de
nombreux partenaires : Agence régionale de sants, ADEME, Autorité de sireté
nucléaire, ATMO, Conseil régional, DRAAF, Météo-France, Université..

Le climat est le produit, dans Iespace et dans le temps,
ficonir e toute une série déchanges d'énergie, d'air et dreau
entre la surface de la Terre et ['atmosphére.

A léchelle du globe terrestre, ces interactions fournissent des
S e : e mréeinitations. do
températures et de vent. Ces conditions évoluent selon un cycle
saisonnier propre 3 chaque latitude et sont nuancées e

régionalement par la géographie.

» Voir: Le profil Climat 2
e Fage o garde du profi Cimat

WONVAsITE Newsletter
A.BDD
it [ UAGENCE  BIODIVERSITE  DEVELOPPEME) "Nous pouvons tous agir.."
La qualité de |"air dépend des composés présents e Lair

dans Fatmosphére.
Pcto Climat
La coneentration des polluants évolue en fonction des

émissions locales, des apports d'autres régions et des. -
phénomanes de dispersion et de transformation. ey

ET DU DEVELOPPEMENT DURABLE .
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https://www.normandie.developpement-durable.gouv.fr/le-profil-environnemental-normandie-a3583.html
https://statistiques-locales.insee.fr/#c=home
https://www.anbdd.fr/biodiversite/connaissance/les-indicateurs-normands-de-la-biodiversite/occupation-du-sol/
https://www.anbdd.fr/biodiversite/connaissance/les-indicateurs-normands-de-la-biodiversite/
https://www.ehesp.fr/2020/06/04/guide-isadora-l-ehesp-etoffe-son-corpus-d-outils-sur-le-theme-urbanisme-favorable-a-la-sante/#:~:text=Le%20guide%20ISadOrA%20vise%20%C3%A0,sant%C3%A9%20publique%20et%20d'environnement
https://www.agencebio.org/vos-outils/les-chiffres-cles/observatoire-de-la-production-bio/observatoire-de-la-production-bio-nationale/observatoire-de-la-production-bio-sur-votre-territoire/?level=region&area=28
https://bio-normandie.org/wp-content/uploads/2022/05/Observatoire-regional-AB-avril-2022-12e-Edition-donnees-2020-et-tendances-2021.pdf
https://www.ors-idf.org/nos-travaux/publications/sante-et-biodiversite/
https://www.velo-territoires.org/observatoires/donnees-velo/atlas-regionaux/
https://draaf.normandie.agriculture.gouv.fr/
https://www.agencebio.org/
https://www.georisques.gouv.fr/
lhttps://atlas.dreal-norm.fr/atlas.php?selected=home
lhttps://atlas.dreal-norm.fr/atlas.php?selected=home
https://www.anbdd.fr/
https://www.anbdd.fr/

Contexte environnemental

Activités industrielles (suite)

DREAL Normandie :
https://www.normandie.developpement-durable.gouv.fr/connaitre-l-etat-de-l-environnement-industriel-r1329.html|
https.://www.normandie.developpement-durable.gouv.fr/installations-classees-r587.html

Qualité des eaux

ANBDD

https://www.anbdd.fr/wp-content/uploads/2021/05/Masses-deau-de-surface-WEB-
juin2021.pdf#:~:text=Sur%20les%20629%20masses %20d,1'%C3%89tat%20des %20lieux%202019.

Agence de l'eau Seine-Normandie

https://www.eau-seine-normandie.fr,

https://www.eau-seine-normandie.fr/domaines-d-action/sdage
https.//www.calameo.com/agence-de-l-eau-seine-normandie/read/00400191344b972076b31
https://www.eau-seine-normandie.fr/sites/public_file/inline-files/Rapport-Environnemental SDAGE-2022-2027 Version2020 09 16.pdf
Agence de l'eau Loire-Bretagne

https://agence.eau-loire-bretagne.fr/home.html
https://sdage-sage.eau-loire-bretagne.fr/home/le-sdage-2022-2027/les-documents-du-sdage-2022---2027/etat-des-lieux-2019.html|
https://sdage-sage.eau-loire-bretagne.fr/files/live/mounts/midas/Donnees-et-documents/EDL2019-Erratum.pdf

ARS

https://www.normandie.ars.sante.fr/eau-potable-les-dernieres-etudes-et-bilans-en-normandie
https://www.normandie.ars.sante.fr/eau-potable-les-dernieres-etudes-et-bilans-en-
normandie#:~:text=Part%20de%20la%20population%20normande, %C2%B5q%2FL)%20%3A%208%20%25
https://www.normandie.ars.sante.fr/baignade-et-peche-pied-de-loisir-les-bilans

Qualité de l'air

DREAL

https://www.normandie.developpement-durable.gouv.fr/IMG/pdf/20201110 profil air-web.pdf

ATMO

https://www.atmonormandie.fr/

https://api.atmonormandie.fr,

http.//www.orecan.fr,

https://www.atmonormandie.fr/sites/normandie/files/medias/documents/2022-10/Bilan2021.pdf
https://www.atmonormandie.fr/article/pollens
https://www.atmonormandie.fr/sites/normandie/files/medias/documents/2022-05/RA PollensEtMoisissures 2021 VF.pdf

Ressources
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=2 ar
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https://www.normandie.developpement-durable.gouv.fr/installations-classees-r587.html
https://www.normandie.developpement-durable.gouv.fr/installations-classees-r587.html
https://www.anbdd.fr/wp-content/uploads/2021/05/Masses-deau-de-surface-WEB-juin2021.pdf#:~:text=Sur%20les%20629%20masses%20d,l'%C3%89tat%20des%20lieux%202019
https://www.eau-seine-normandie.fr/
https://www.eau-seine-normandie.fr/domaines-d-action/sdage
https://www.calameo.com/agence-de-l-eau-seine-normandie/read/00400191344b972076b31
https://www.eau-seine-normandie.fr/sites/public_file/inline-files/Rapport-Environnemental_SDAGE-2022-2027_Version2020_09_16.pdf
https://agence.eau-loire-bretagne.fr/home.html
https://sdage-sage.eau-loire-bretagne.fr/home/le-sdage-2022-2027/les-documents-du-sdage-2022---2027/etat-des-lieux-2019.html
https://sdage-sage.eau-loire-bretagne.fr/files/live/mounts/midas/Donnees-et-documents/EDL2019-Erratum.pdf
https://www.normandie.ars.sante.fr/eau-potable-les-dernieres-etudes-et-bilans-en-normandie#:~:text=Part%20de%20la%20population%20normande,%C2%B5g%2FL)%20%3A%208%20%25
https://www.normandie.ars.sante.fr/eau-potable-les-dernieres-etudes-et-bilans-en-normandie#:~:text=Part%20de%20la%20population%20normande,%C2%B5g%2FL)%20%3A%208%20%25
https://www.normandie.ars.sante.fr/baignade-et-peche-pied-de-loisir-les-bilans
https://www.normandie.developpement-durable.gouv.fr/IMG/pdf/20201110_profil_air-web.pdf
https://www.atmonormandie.fr/sites/normandie/files/medias/documents/2022-10/Bilan2021.pdf
https://www.atmonormandie.fr/sites/normandie/files/medias/documents/2022-10/Bilan2021.pdf
https://www.atmonormandie.fr/sites/normandie/files/medias/documents/2022-10/Bilan2021.pdf
https://www.atmonormandie.fr/sites/normandie/files/medias/documents/2022-10/Bilan2021.pdf
https://www.atmonormandie.fr/article/pollens
https://www.atmonormandie.fr/sites/normandie/files/medias/documents/2022-05/RA_PollensEtMoisissures_2021_VF.pdf

Contexte environnemental Ressouces

Qualité des sols

DREAL

https://www.normandie.developpement-durable.gouv.fr/les-sis-dans-votre-commune-r768.html|

Changement climatique

DREAL

https://www.normandie.developpement-durable.qouv.fr/le-profil-climat-a3561.html|

https://www.normandie.developpement-durable.qouv.fr/IMG/pdf/20201110 profil climat-web.pdf

GIEC Normand

https://www.normandie.fr/giec- —
normand#:~:text=Le%20plan%20d'actions%20du,aux%20cons%C3%A9quences%20du%20changement%20climatique. s

ANBDD e i
https://www.anbdd.fr/decouvrez-les-syntheses-des-premiers-travaux-du-giec/ NORM AND
Environnement sonore

DREAL - :
https://www.normandie.developpement-durable.qouv.fr/IMG/pdf/20201110 profil air-web.pdf OUCl CllmOT Cﬂ NQRMOHGIC s -

Cartes de bruit stratégiques départementales
https://www.calvados.qouv.fr/cartes-de-bruit-strategiques-des-infrastructures-a10485.html|
https://lizmap.caenlamer.fr/index.php/view/map/?repository=caenlamerpublic&project=bruit2015

POIR 21007

A -
https://www.manche.gouv.fr/Actions-de-I-Etat/Environnement-risques-naturels-et-technologiques/Bruit/Cartes-de-bruit-strategiques-CBS =’ :“‘f‘“"

https://www.orne.qouv.fr/cartographie-strategique-du-bruit-a12364.html
https://www.seine-maritime.gouv.fr/Actions-de-I-Etat/Environnement-et-prevention-des-risques/Bruit/Plan-de-Prevention-du-Bruit-dans-I-
Environnement-PPBE/Cartes-de-Bruit-Strategiques-CBS
https://www.eure.gouv.fr/Actions-de-I-Etat/Environnement/Autres-reqlementations-environnementales/Bruit-des-infrastructures-de-
transport/Cartes-de-bruit-strategiques



https://www.normandie.developpement-durable.gouv.fr/les-sis-dans-votre-commune-r768.html
https://www.normandie.developpement-durable.gouv.fr/le-profil-climat-a3561.html
https://www.normandie.developpement-durable.gouv.fr/IMG/pdf/20201110_profil_climat-web.pdf
https://www.normandie.fr/giec-normand#:~:text=Le%20plan%20d'actions%20du,aux%20cons%C3%A9quences%20du%20changement%20climatique
https://www.anbdd.fr/decouvrez-les-syntheses-des-premiers-travaux-du-giec/
https://www.normandie.developpement-durable.gouv.fr/IMG/pdf/20201110_profil_air-web.pdf
https://www.calvados.gouv.fr/cartes-de-bruit-strategiques-des-infrastructures-a10485.html
https://lizmap.caenlamer.fr/index.php/view/map/?repository=caenlamerpublic&project=bruit2015
https://www.manche.gouv.fr/Actions-de-l-Etat/Environnement-risques-naturels-et-technologiques/Bruit/Cartes-de-bruit-strategiques-CBS
https://www.orne.gouv.fr/cartographie-strategique-du-bruit-a12364.html
https://www.seine-maritime.gouv.fr/Actions-de-l-Etat/Environnement-et-prevention-des-risques/Bruit/Plan-de-Prevention-du-Bruit-dans-l-Environnement-PPBE/Cartes-de-Bruit-Strategiques-CBS
https://www.eure.gouv.fr/Actions-de-l-Etat/Environnement/Autres-reglementations-environnementales/Bruit-des-infrastructures-de-transport/Cartes-de-bruit-strategiques
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